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Stelpes pamatskolā 
1. septembrī smaržoja 
rudens ziedi un valdīja 
svētku noskaņa. Par 
atkalredzēšanos priecājās 
audzēkņi un pedagogi, 
skolas saimē svinīgi tika 
uzņemti pirmziemnieki 
un piecgadīgie un 
sešgadīgie bērni.

Šogad izglītības iestādē mā-
cības uzsākuši 65 skolēni, t. sk., 
seši pirmās klases audzēkņi. 
Pirmsskolas grupā ir 15 bērnu. 
Pēc vecāku ierosinājuma iz-
veidota grupiņa trīs un četrus 
gadus veciem mazuļiem, to ap-
meklēs 11 stelpiešu.

Atjaunota strūklaka
Bikli raugoties visapkārt 

un turoties pie rokas 8. klases 
puišiem un meitenēm (9. kla-

Stelpes pamatskolā iezvana 
Zinību dienu

Izglītības iestādes durvis ver 65 skolēni �

ses Stelpes pamatskolā šajā mā-
cību gadā nav), zālē tika ieves-
ti piecgadīgie un sešgadīgie 
bērni un viņu skolotāja Iveta 
Grantiņa, kā arī pirmās klases 
skolēni un viņu audzinātāja Lās-
ma Skābuliņa.

Uzrunājot sarīkojuma dalīb-
niekus, izglītības iestādes di-
rektore Dagmāra Venclova uz-
skaitīja vasarā paveikto. Kos-
mētiski izremontēts vēstures ka-
binets, atjaunota strūklaka, kam 
novada Dome atvēlējusi finan-
sējumu, čakli rosījušās skolas 
saimnieces, gatavojot konser-
vus ziemai, īstenotas arī citas 
labas ieceres. 

«Kas šajā mācību gadā būs 
pats svarīgākais? Labas sav-
starpējās attiecības. Tas nozī-
mē – dot vairāk nekā saņemt, 
neatklāt citu noslēpumus, prast 
uzklausīt derīgus padomus, ne-

aizmirst pateikt «lūdzu» un 
«paldies», prast draudzēties un 
izturēties pret citiem ar cieņu, 
mācēt piedot pārestības. Ja tas 
izdosies, savstarpējo attiecī- 
bu glezna būs skaisti izgais- 
mota,» salīdzinot cilvēku sav-
starpējo saskarsmi ar prasmī- 
gi veidotu mākslas darbu, sa-
cīja D. Venclova. Direktore 
klātesošos iepazīstināja ar pa-
šiem mazākajiem audzēkņiem, 
katram dāvinot flomāsterus, 
plastilīna kārbiņu un pildspal-
vu.

Sadzirdēt 
un saredzēt

Sveicot stelpiešus Zinību 
dienā, pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš sabijušos 
pirmklasniekus aicināja smai-
dīt un būt drošiem. 

à3. lpp.

Stelpes pamatskolas 1. klases skolotāja Lāsma Skābuliņa un viņas audzēkņi (no kreisās): Vivita 
Arcihovska, Rainers Strūbergs, Kristers Poliks, Arnis Zakrevskis, Dāgs Neliuss un Artis Poliks.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
Noteikts konkursa «Rosīgā-

kais pagasts un sakoptākā vide 
Vecumnieku novadā 2011» kopē-
jais balvu fonds uzvarētāju sumi-
nāšanai. Tam tiks tērēti 475 lati. 

Balvas piešķirtas šādās nomi-
nācijās: 1. Rosīgākais pagasts – 
dāvana Ls 100 apmērā, 2. Sakop-
tākais pagasts – dāvana Ls 50 ap-
mērā, 3. Sakoptākais lauksaim-
niecības uzņēmums – dāvanu 
karte (Ls 50), 4. Sakoptākā lauku 
sēta – dāvanu karte (Ls 50), 5. Sa-
koptākā ģimenes māja – dāvanu 
karte (Ls 50), 6. Sakoptākā daudz-
dzīvokļu māja – dāvanu karte 
(Ls 50), 7. Sakoptākais uzņē-
mums – dāvanu karte (Ls 50), 
8. Novada «odziņa» – dāvanu kar-
te (Ls 25), 9. Mazā «odziņa» – pie-
cas dāvanas katra Ls 10 apmērā.

Par konkursa uzvarētāju ap-
balvošanu deputāti lēma Domes 
sēdē 24. augustā.

Laureāti tiks godināti svinī-
gā sarīkojumā 23. septembrī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Audzēkņu skaits novada vis-
pārizglītojošajās skolās šajā mā-
cību gadā ir samazinājies. Četrās 
vidusskolās un divās pamatsko-
lās zinības iegūst 953 bērni, infor-
mē Vecumnieku novada domes 
izglītības metodiķe Vija Beļūna.

Bārbeles pamatskolu apmek-
lē 22 skolēni, Stelpes – 65, Mi-
sas vidusskolu – 183, Skaistkal-
nes – 193, Valles – 140, Vecum-
nieku vidusskolu – 350 audzēk-
ņu (dati – 5.09.2011.). Piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu skaits no-
vadā salīdzinājumā ar situāciju 
2011. gada sākumā ir nedaudz 
palielinājies – 182 (bija 171).

1. septembrī darbu neuzsāka 
Kurmenes pamatskola. Nepie-
tiekamā skolēnu skaita dēļ Do-
mes sēdē maijā deputāti pieņēma 
lēmumu izglītības iestādi slēgt.  

2010. gada septembrī uz sko-
lu devās 1035 audzēkņi, bet 
2009. gadā – 1107.

Bērnu kļuvis 
mazāk

Nosaka balvu 
fondu
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«Tikai mēs paši 
varam veidot
savu rītdienu.»

Piedzimuši trīs bērniņi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

Jauna mācībstunda

ARVĪDS 
ZVIRBULIS,

Izglītības, 
kultūras un 

jaunatnes lietu 
komitejas 

priekš- 
sēdētājs

Vecumnieku novada Domes nākamā sēde 
notiks 28. septembrī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties ikviens interesents.

Izvāra zupu 
70 ēdājiem

Sirsnīgs paldies stelpietēm, 
kuras atbalstīja jauniešu pro-
jekta «Connect 2011» ietvaros 
notikušās nakts orientēšanās 
sacensības 26. augustā un pa-
gatavoja zupu sacīkšu dalīb-
niekiem. 

Paldies Virgīnijai Volodkai 
un Verai Meduņeckai, kuras 
laikā, kad cilvēki dodas pie 
miera, vārīja zupu 70 pasāku-
ma dalībniekiem no pašu sa-
gādātiem produktiem. Virums 
izdevās ļoti garšīgs! Virgīnijai 
un Verai netrūka arī sirsnīgu 
vārdu, ko veltīt zupas ēdājiem, 
kas Stelpē bija ieradušies no 
dažādām Latvijas vietām.

Paldies Dagmārai Venclo-
vai, Lāsmai Skābuliņai, Lilitai 
Berliņai un Jevgēnijai Pelūdei 
par ziedotajiem produktiem. 

Ieinteresēto un pašaizlie-
dzīgo Stelpes iedzīvotāju at-
balsts ievērojami atvieglo ma-
nu kultūras dzīves organizato-
res darbu un dod iespēju reali-
zēt daudzas aizraujošas iece-
res.

S. NELIUSA

Iepriecina 
donorus

3. septembrī novada dono-
riem tika rīkota ekskursija uz 
Latgali.

Skaistu ziedu pušķi un mī-
ļus pateicības vārdus sūtām 
Vecumnieku novada Domei, 
kas rada iespēju apmaksāt 
transporta izdevumus, Latvi-
jas Sarkanā Krusta Bauskas 
komitejas Vecumnieku noda-
ļai un aktīvistēm Teklai Biuk-
šānei un Olgai Černišovai-
Stūriškai, kā arī šoferim Val-
dim Kuzmam par pārdomāti 
organizēto braucienu un sagā-
dāto prieku, ļaujot baudīt Zilo 
ezeru zemes skaistumu. 

Paldies par skaistajām dā-
vaniņām un lielisko cienastu.

Ekskursijas DALĪBNIEKI

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Nemanāmi ir pienācis sep-
tembris. Ierasts, ka rudens 

apjausma saistās ar apņēmību 
un cerību, uzsākot jaunu darba 
cēlienu. Ar priecīgu satrauku-
mu to sagaidījuši gan mūsu 
novada skolu audzēkņi, gan 
jaunieši, kuri izvēlējušies tur-
pināt mācības citās izglītības 
iestādēs. Jaunās paaudzes tiek-
šanās pēc zināšanām un vēlme 
apgūt izraudzīto profesiju lie-
cina par Vecumnieku novada 
skolu kopējo labo sagatavo-
tības līmeni, motivējot jaunie-
šus turpmākai izaugsmei. No 
82 12. klases absolventiem 62 
turpina mācīties tālāk. Laba 
izglītība sniedz zināšanas un 
prasmes izvēlētajā jomā, pa-
plašina redzējumu, iemāca do-
māt un novērtēt notiekošo no 
dažādām pusēm.

Novada izglītības iestādēs 
šovasar veikts remonts, sakārto-
tas un aprīkotas mācību telpas, 
kas sniedz plašākas un mūsdie-
nīgākas iespējas audzēkņiem. 
Šajā mācību gadā, salīdzinot 
ar situāciju pērn, skolēnu pulks 
kļuvis mazāks par 81 bērnu. 
Notikušais ir ieviesis pārmai-
ņas novada izglītības iestāžu 
skaitā. Tas aizēno prieku par 
sasniegto un paveikto. Kārtējo 
reizi pašvaldības tiek nostādī-
tas uz līnijas, kur valda neziņa 
par to, kādas pārmaiņas mūsu 
valsts izglītības jomu skars rīt. 

Visiem Latvijas iedzīvotā-
jiem kā jauns darba, cerības un 
mācību cēliens šis septembris 
iezīmēsies ar Saeimas ārkārtas 
vēlēšanām. Tas ir Latvijas vēs-
turē nebijis notikums. Šis poli-
tiskais pavērsiens sāk ļaut ap-

jaust sabiedrībai piešķirtās tie-
sības demokrātiskā sistēmā, ku-
rā katram no mums tiek dota 
atbildīga izvēles iespēja. Savā 
veidā šim notikumam nevaru 
rast skaidrojumu – vai tā būs 
mācību stunda politiķiem vai 
tautai. Ļoti negribētos, lai mēs 
visu laiku mācītos tikai no sa-
vām kļūdām. Vēlētos, lai mūsu 
kārtība un lepnums par savu 
zemi būtu labs piemērs daudzām 
citām tautām. Iespējams, šī de-
mokrātijas mācībstunda būs 
labs sākums tam, lai politiķi 
prastu atšķirt sev uzticētā darba 
nozīmību savas valsts un tau-
tas labā no populistiskas «muļ-
ķa laišanas» šovos un citos se-
vis izrādīšanas pasākumos. Būtu 
skumji, ja arī turpmāk mēs sa-
mierinātos tikai ar naivā Bura-
tīno lētticību, cenšoties iegūt 
labklājību, vai Sprīdīša labo no-
domu atrast ceļu uz Laimīgo 
zemi.

Šī gada rudens zīmes – ba-
gātīgā ābolu un labības raža – 
iedvesmo mūs augt gudrākiem 
un būt pārtikušiem savā zemē. 
Šie dabas simboli mudina at-
skārst, ka tikai mēs paši varam 
veidot savu rītdienu. 

Floristikas amata 
meistare Līga Lauriņa 
aicina uz nodarbībām 
interesentus ar un bez 

priekšzināšanām, 
bez vecuma ierobežojuma. 

Pirmā tikšanās 
15. septembrī plkst. 18 

Vecumnieku tautas namā.
Nodarbības – bez maksas.

Sīkāka informācija pa 
tālruni 26317951.

Laipni aicināti!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no         
23. augusta līdz 10. septem-
brim reģistrēta trīs bērniņu 
dzimšana. Pasaulē nākušas di-
vas meitenes – Aleksandra un 
Patrīcija – un zēns – Kris-
tiāns. 

Reģistrēta viena pāra lau-
lība.

Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ
Aina Olante (1929. gada 

14. augusts – 2011. gada 23. au-
gusts).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Dzidra Trasūne (1925. ga-
da 8. jūlijs – 2011. gada 27. au-
gusts).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Ausma Ose (1943. gada 
16. februāris – 2011. gada 30. au-
gusts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu 
nodaļas 
vadītāja

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš 

iedzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 

Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš 
iedzīvotājus pieņem:

� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.
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Apstiprināta Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu vecāku maksa 
2011./2012. mācību gadam. 

Profesionālās ievirzes izglī-
tības programmās «20V» un 
«10V» mūzikā un mākslā mē-
nesī tā ir šāda: ja skolu apmek-
lē viens bērns no ģimenes – Ls 5, 
divi bērni no ģimenes – Ls 4, 
trīs bērni no ģimenes – Ls 3. 
Tikpat daudz par savu atvašu 
skološanu vecāki maksāja arī 
pērn un 2009. gadā. Mācību 
maksa izglītības iestādē nav 
mainījusies jau vairākus gadus.

Vecāku maksa profesionā-
lās ievirzes izglītības program-
mā «30V» mākslā ir Ls 10 mē-
nesī.

Atlaides no noteiktās mā-
cību maksas paredzētas au-
dzēkņiem no daudzbērnu sai-
mēm, trūcīgām ģimenēm un 
bāreņiem – 20%, Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogu bēr-
niem – 50%, kā arī audzēk-
ņiem ar radošā un mācību dar-
ba sasniegumiem, kuri valstī 
popularizē skolas, pagasta un 
novada vārdu – 50% (skolēnu 
sarakstu apstiprina pedagoģis-
kās padomes sēdē). Ja audzēk-
nis apmeklē divas profesionā-
lās ievirzes izglītības prog-
rammas, maksa tiek iekasēta 
tikai par vienas programmas 
apguvi.

Lēmums par mācību mak-
su tika pieņemts Domes sēdē 
24. augustā.

Z. SKARA

Paredz arī 
atlaides

Savukārt Domes izglītības me-
todiķe Vija Beļūna visiem at-
gādināja pasaku par Sarkan-
galvīti un vilku, vēlot ikvie-
nam skolēnam «labi sadzirdēt 
to, ko māca, un labi saredzēt 
to, ko rāda».

Pasniedzot katram dāvani-
ņu, pašus mazākos skolēnus 
sumināja Stelpes pagasta pār-
valdes vadītājs Elmārs Juko-
nis. Viņš ar ziediem ieprieci-
nāja katru skolotāju un tehnis-
ko darbinieku. Pateicības 
rakstus saņēma audzēkņi, kuri 
spodrinājuši skolas godu mā-
cību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos, interešu izglītībā 

un sporta aktivitātēs. Tādu pa-
gājušajā mācību gadā bijis 
daudz.

Svinīgā sarīkojuma izska-
ņā skolēni ar ziediem sveica 
skolotājus un, zvana dzidrās 
skaņas aicināti, devās uz pir-
mo – audzināšanas – stundu. 

Šajā mācību gadā Stel-  
pes pamatskolā ir seši pirm-
klasnieki, pieci – 2. klases 
skolēni, 11 bērnu mācās 3. kla-
sē, astoņi – 4. klasē. 5. klasē ir 
seši skolēni, 6. – astoņi, 7. – 
13 audzēkņu un 8. klasē – as-
toņi.

2010./2011. mācību gadā 
Stelpē izglītojās 73 skolēni.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs Elmārs Jukonis Zinību dienā 
sveica arī pirmsskolas grupas audzēkņus. Dāvaniņu saņem 
Raivo Kukojs.                                  

Stelpes pamatskolā iezvana Zinību dienu

   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Priekšvēlēšanu diskusiju, 
ko reģionālais laikraksts 
«Bauskas Dzīve» 2. sep-
tembrī organizēja Vecum-
nieku tautas namā, apmek-
lēja vien daži interesenti. 

Sabiedrības un politiķu do-
mu apmaiņu vadīja «Bauskas 
Dzīves» galvenā redaktore Ani-
ta Rozentāle un žurnālists Ivars 
Bušmanis.

Diskusijā partiju «Saskaņas 
centrs» pārstāvēja Ivars Jako-
vels, «Vienotību» – Dzintars 
Zaķis, «Zaļo un Zemnieku sa-
vienību» – Uldis Augulis, Šlese-
ra Reformu partiju LPP/LC – 
Kārlis Greiškalns un Rihards 
Melgailis, Nacionālo apvienību 
«Visu Latvijai»-TB/LNNK – 
Vineta Poriņa, Jānis Tomels un 
Aivars Okmanis, Zatlera Refor-
mu partiju – Klāvs Olšteins.

Darbs un drošība
Iedzīvotāji sarunā ar deputā-

tu kandidātiem, kuri uz 11. Saei-
mu startē no Zemgales vēlēšanu 
apgabala, mēģināja gūt skaid-
rību jautājumos, kas skar reģio-
nālo attīstību, izglītību, infra-
struktūru laukos un ceļus. 

Politiķi tika rosināti analizēt, 
vai ļaužu aizplūšana no lau-
kiem ir kļūdainas vai nerealizē-
tas reģionālās politikas rezul-
tāts, taču vairums klātesošo 
konkrētu atbildi nesniedza, vien 
atzīmēja, ka īsti nav attaisnoju-
sies administratīvi teritoriālās 
reformas (ATR) īstenošana. Iz-

Rosina sabiedrību diskusijai
Iedzīvotāji tiekas ar deputātu kandidātiem �

skanēja viedoklis, ka reģioni 
var attīstīties tikai tad, ja tiks 
veicināta ekonomikas izaugsme. 
Vairāki zālē sēdošie atzina, ka 
viņu bērni un mazbērni pārcē-
lušies uz dzīvi Rīgā vai izbrau-
kuši no valsts. Uz jautājumu, kas 
nepieciešams, lai viņi atgriez-
tos laukos, klātesošie uzskaitīja: 
darbavietas, iespēja ņemt kredī-
tus saimniecības paplašināša-
nai, stabila nodokļu politika, 
drošība par nākotni. 

Jādod iespēja
Deputātu kandidātiem bija 

jāatbild uz jautājumu, kad viņi 
pēdējoreiz braukuši ar sabied-
risko transportu pa lauku ceļiem. 
Atklājās, ka daudzi to darījuši 
pirms vairākiem gadiem, cits – 
studiju laikā. Tie, kuri autobusa 
pakalpojumus izmantojuši ne-

sen, atzina, ka pasažieriem tas 
esot īsts pārbaudījums. Politiķi 
atzīmēja, ka pašvaldībām būtu 
jādod lielāka iespēja lemt par 
ceļiem. Nav pieļaujams, ka pa-
gastus ar novada centru vai tu-
vāko pilsētu savieno grūti iz-
braucams grantēts ceļš. Sarunā 
tika skarta arī pasažieru pārva-
dājumu problēma laukos.

Diskusija izvērtās par situā-
ciju izglītības jomā. Lauku re-
ģionos audzēkņu skaits vispār-
izglītojošajās skolās turpina sa-
rukt. Vecumnieku novadā divu 
gadu laikā tas samazinājies par 
154. Deputātu kandidāti atzina, 
ka pašreizējais finansēšanas mo-
delis «Nauda seko skolēnam» 
nīcina mazās lauku skolas, kas 
bieži vien kalpo arī kā mūžiz-
glītības centri. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Lai aktivizētu vēlētāju iesaistīšanos politiskajos procesos, «Bauskas 
Dzīve» Vecumniekos organizēja diskusiju. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Sniedz galvojumu
Deputāti nolēma sniegt 

galvojumu SIA «Kūdrinieks»    
90 tūkstoš latu liela kredīta sa-
ņemšanai no Latvijas Vides un 
investīciju fonda. Līdzekļi ne-
pieciešami Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projekta «Mi-
sas ciema ūdenssaimniecības 
attīstība» realizēšanai. 

Paredzamais kredīta atmak-
sas termiņš ir trīs gadi, atlik-
tais maksājums – viens gads.

Palielina 
pamatkapitālu

Dome nolēma SIA «Mūsu 
saimnieks» piešķirt Ls 6000 pa-
matkapitāla palielināšanai. Paš-
valdības ieguldītā summa tiks 
tērēta tehnikas – lietota traktora 
un frontālā iekrāvēja – iegādei. 
Traktors paredzēts šķeldas pār-
vietošanai un notekūdeņu ka-
nalizācijas sūknēšanai.

Finanšu nodaļas vadītāja Rita 
Pole informēja, ka jūlija sākumā 
SIA «Mūsu saimnieks» iesniegu-
mā novada Domei lūdza piešķirt 
finansējumu – Ls 21 000 –, pa-
lielinot pamatkapitālu, jaunas 
traktortehnikas iegādei, jo uzņē-
mumam piederošais 1987. gada 
izlaiduma traktors MTZ-82L ir 
fiziski nolietojies. SIA lūdza at-
ļauju iegādāties riteņtraktoru 
ar jaudu ne mazāku par 100 – 
130 zirgspēkiem par aptuveno 
summu Ls 18 000 un frontālo ie-
krāvēju, kas maksātu ap Ls 3000. 
Šis lūgums Finanšu komitejas 
sēdē 20. jūlijā tika noraidīts.

Veic grozījumus
Apstiprināti grozījumi Ve-

cumnieku novada domes amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopo-
jumā, kas sākotnēji apstiprināts 
Domes sēdē 2010. gada 24. mar-
tā.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka iepriekšē-
jās sēdēs pieņemtas izmaiņas 
amatos (vairāki tika izslēgti un 
iekļauti jauni), taču tie nav kla-
sificēti. Lai aktualizētu amatu 
klasificēšanas sistēmu atbilstīgi 
amatu katalogam, nepieciešams 
pārskatīt amatu klasificēšanas 
rezultātus un apstiprināt izmai-
ņas to apkopojumā. 

Tika saskaņoti arī Skaist-
kalnes un Valles vidusskolas 
amatu klasificēšanas rezultāti.

Vērtēs interešu pulciņus skolās
24. augustā Domes sēdē lemtie jautājumi �

Apstiprina nolikumu
Apstiprināts interešu izglī-

tības programmu vērtēšanas 
komisijas nolikums. Pēc tā tiks 
izsvērti šogad iesniegtie pietei-
kumi.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš informēja 
par nosacījumiem finansējuma 
piešķiršanā interešu izglītībai 
novada vispārizglītojošajās sko-
lās. Ir izveidojusies situācija, 
ka līdzekļi samazinās, bet bēr-
nu un jauniešu pulciņu skaits 
palicis nemainīgs.

Vērtēšanas komisija ir iz-
veidota 2010. gadā, un tajā strā-
dā Vija Beļūna, Arvīds Zvirbu-
lis, Rita Pole, Valda Kaufmane 
un Jānis Kalniņš.

Realizē jaunu 
programmu

Dome nolēma atļaut Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolai realizēt profesionālās ie-
virzes izglītības programmu 
«Vizuāli plastiskā māksla 30V». 
Nepieciešamais finansējums tiks 
iekļauts Vecumnieku novada 
Domes 2012. gada budžeta pro-
jektā.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča Domei adresētajā 
iesniegumā lūgusi atļauju, sā-
kot ar 2011./2012. mācību ga-
du, realizēt jaunu profesionālās 
ievirzes izglītības programmu 
«Vizuāli plastiskā māksla 30V». 
Tā paredz profesionālās ievirzes 
izglītības iegūšanu paralēli vi-
dusskolai (no 10. līdz 12. kla-
sei) trīs gadu garumā.

Jaunajā izglītības program-
mā tiks piedāvāti profesionālie 
mācību priekšmeti (zīmēšana, 
gleznošana, kompozīcija), kā arī 
jauniešu vecumam un sabiedrī-
bas pieprasījumam atbilstīgi iz-
vēles priekšmeti, piemēram, di-
zaina pamati, foto kompozīci-
ja un apstrāde u. c. Šajā prog-
rammā valsts apmaksā deviņas 
stundas, bet trim stundām nepie-
ciešams pašvaldības finansē-
jums. Mēnesī vajadzīgā sum-
ma ir Ls 45,21 (ieskaitot darba 
devēja sociālo nodokli); gadā 
nepieciešami 542 lati.

Remontēs jumtu
Deputāti nolēma piešķirt 

Ls 1700 Valles vidusskolai spor-

ta halles jumta, notekcauruļu 
un aizsargbarjeru remontam.

Valles vidusskola iesniegu-
mā Domei lūgusi piešķirt pa-
pildu finansējumu sporta hal-
les jumta, notekcauruļu un aiz-
sargbarjeru remontam, kas ti-
ka sabojātas pagājušajā ziemā. 
Iestādes direktors, deputāts 
Česlavs Batņa ierosināja nā-
kamā gada budžetā paredzēt 
līdzekļus sniega tīrīšanai no 
jumtiem.

Misas vidusskolai piešķirti 
Ls 2490 skolēnu ēdināšanas 
telpu remontam ēkā «Pakal-
pojumu centrs Misā». Domes 
izpilddirektors Guntis Kalniņš 
informēja, ka līdzekļi nepie-
ciešami, lai veiktu kosmētisko 
remontu virtuves telpās, kuras 
pašvaldība iznomās pakalpoju-
ma sniedzējam – SIA «Sakri».

Sabiedriskās ēdināšanas no-
drošināšanai Misas vidusskolā 
tiks izmantotas nedzīvojamās 
telpas (kopējā platība – 146,8 m2) 
pakalpojumu centrā. Iepriekš 
ēdināšana notikusi nomātās 
telpās.

Nodod lietošanā 
telpas

Vecumnieku novada do-
mes nekustamais īpašums 
«Pakalpojumu centrs Misā» 
(deviņas nedzīvojamās telpas 
ar kopējo platību 146,8 m2) 
nodots lietošanā Misas vidus-
skolai sabiedriskās ēdināšanas 
nodrošināšanai.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka SIA «Kūdrinieks» at-
teikusies no šo telpu apsaim-
niekošanas.

Atvēl naudu 
degvielai

Deputāti nolēma atbalstīt 
Vecumnieku daudzbērnu ģi-
meņu biedrības «Saulgrieze» 
aktivitātes. 

Nevalstiskajai organizāci-
jai no pašvaldības budžeta 
piešķirti 60 latu degvielas iz-
devumu segšanai. «Saulgrie-
zes» dalībnieki no 19. līdz   
21. augustam apmeklēja Lat-
vijas daudzbērnu ģimeņu bied-
rību apvienības vasaras starp-
tautisko salidojumu, kas noti-
ka Rīgā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Piešķir 
atvaļinājumu
Novada Domes priekš-   
sēdētājs Rihards Melgailis 
no 5. līdz 26. septembrim 
devies ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājumā. 

Saskaņā ar novada Domes 
nolikumu priekšsēdētāja prom-
būtnes laikā viņa pienākumus 
pilda vietnieks Jānis Kalniņš.

Kā to paredz likums, par 
kārtējā atvaļinājuma piešķirša-
nu pašvaldības vadītājam lēmu-
mu pieņem novada Dome.

Saņems pabalstu
Ar 1. septembri bijušais 
Stelpes pagasta padomes 
priekšsēdētājs Juris Sladzis 
saņems ikmēneša pabalstu 
no Vecumnieku novada 
domes. 

Tā apjoms kopā ar invalidi-
tātes pensiju, kas viņam piešķir-
ta, nedrīkst pārsniegt divu valstī 
noteikto minimālo mēnešalgu 
apmēru (pašlaik – Ls 400). Ja 
situācija mainās, un J. Sladzis 
gūst kādus citus ienākumus, vi-
ņa pienākums ir par to informēt 
Vecumnieku novada Domi.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis vēstīja, 
ka iesniegumā Domei J. Sladzis 
lūdzis piešķirt viņam ikmēneša 
pabalstu «kā personai, kura pēc 
1990. gada 4. maija vienā pašval-
dībā bijusi pašvaldības padomes 
priekšsēdētājs». Viņš pamatojas 
uz Republikas pilsētas domes 
un novada domes deputāta sta-
tusa likuma 15.1 panta noteiku-
miem, jo Stelpes pagasta pado-
mes priekšsēdētāja amatā no 
1992. gada 14. septembra līdz 
2002. gada 26. oktobrim ievē-
lēts atkārtoti. Likums nosaka – 
tiesības saņemt ikmēneša pabal-
stu divu minimālo mēnešalgu 
apmērā ir personai, kura pēc 
1990. gada 4. maija bijusi pilsētas 
domes, vēlētas rajona padomes, 
novada domes vai pagasta pa-
domes priekšsēdētājs divus 
sasaukumus vienā pašvaldībā. 

Iesniegumā novada Domei 
J. Sladzis norādījis, ka nekur 
nestrādā. 

Lemjot par pabalsta pie-
šķiršanu J. Sladzim, no balso-
juma atturējās deputāts Valdis 
Rusiņš, bet Mārtiņš Mediņš un 
Andris Lisovskis bija pret šā-
da lēmuma pieņemšanu.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Novada pedagogu konfe-
rencē 29. augustā Vecum-
nieku tautas namā pulcējās 
vairāk nekā simt izglītības 
darbinieku. Viņi pārstāvēja 
novada vispārizglītojošās 
mācību iestādes – četras 
vidusskolas un divas pa-
matskolas. 

Apspriedē nepiedalījās pro-
fesionālās ievirzes izglītības ie-
stāžu – novada Domes sporta 
skolas un Mūzikas un mākslas 
skolas – pedagogi un vadība.

Varēs ēnot 
pedagogus

Pēc Domes priekšsēdētāja 
Riharda Melgaiļa uzrunas klāt-
esošos ar sirsnīgu koncertprog-
rammu sveica Misas vidussko-
las 5. – 11. klašu koris, ko va-
da skolotāja Zaiga Jēgere.

Noderīgu informāciju snie-
dza Latvijas izglītības un zi-
nātnes darbinieku arodbiedrī-
bas (LIZDA) Bauskas starpno-
vadu arodorganizācijas vadītā-
ja Māra Graudiņa. Septembra 
beigās LIZDA pārstāvji tiksies 
ar Valsts prezidentu Andri Bēr-
ziņu, lai diskutētu par iespēja-
mo pāreju uz vidējās izglītības 
ieguvi 11 gados. «Mums prasa 
nostāju šajā jautājumā, bet or-
ganizācija to nevar paust, ie-
kams ir tik daudz neskaidrību. 
Jācer, ka pēc sarunas ar valsts 
vadītāju situācija kļūs saprota-
māka,» viņa sacīja. M. Graudi-
ņa runāja arī par pedagogu 
atalgojumu, ko «par pieklājī-
gu saukt nevar», un pauda ne-
apmierinātību ar lielo starpību 
likmēs. «Neesmu pret to, ka 
lielajās skolās maksā piecsimt 
latu par likmi, taču nav taisnī-
gi, ka mazajās skolās pedago-
gi par vienu likmi saņem ievē-
rojami mazāk,» viņa uzsvēra.

Ar ovācijām klātesošie uz-
ņēma LIZDA ieceri oktobra 
beigās rīkot ēnu dienu, kurā 
pedagogus ēnotu Saeimas de-
putāti, pašvaldību darbinieki 
u. c. Izskanēja ieteikums sko-
lotājiem savus ēnotājus ņemt 
līdzi arī uz mājām, lai amatper-
sonas redzētu, cik daudz laika 
aizrit, labojot burtnīcas un ga-
tavojoties nākamās dienas stun-
dām.

Informāciju par Eiropas So-
ciālā fonda projektu pedago-

Konferencē pulcējas izglītības darbinieki
Novada skolotāji apliecina gatavību strādāt �

giem sniedza tā koordinatore, 
Skaistkalnes vidusskolas direk-
tore Svetlana Vāverniece.

Pasniedz balvu
Balvu «Labākais skolo-

tājs 2011» saņēma 21 izglītības 
darbinieks. Misas vidusskolā tā 
tika piešķirta Ingrīdai Vaisju-
nei – par aktīvu iesaistīšanos 
dažādos projektos, radošumu in-
terešu izglītības darbā, Skaid-
rītei Liniņai – par ilggadēju, 
radošu un apzinīgu darbu un 
Maigai Beķei – par interesan-
tu, radošu svētku scenāriju iz-
strādi un pasākumu organizē-
šanu pirmsskolas grupās, labu 
sadarbību ar bērnu vecākiem. 
Stelpes pamatskolā to saņēma 
Agita Šķiliņa – par izglītojamo 
veiksmīgu sagatavošanu mā-
cību priekšmetu olimpiādēm, 
Ilze Lukša – par ieguldījumu 
mācību un audzināšanas dar-
bā, Inese Freiberga – par ie-
guldīto darbu interešu izglītī-
bā un Līga Macarovska – par 
ieguldīto darbu un sasniegu-
miem skolēnu fiziskajā audzi-
nāšanā. Bārbeles pamatskolā 
balvai tika nominēti Gunta 
Penķe, Inese Dāboliņa un Vol-
demārs Barens – par ieguldī-
jumu skolas izglītības kvalitā-
tes paaugstināšanā. Skaistkal-
nes vidusskolā šo titulu izpel-
nījās Ineta Karelsone – par 

radošu darbu izglītības iestādē 
un bērnu, jauniešu izglītošanā, 
Brigita Igaune – par skolēnu 
veiksmīgu sagatavošanu valsts 
pārbaudes darbiem un interak-
tīvo tehnoloģiju izmantošanu 
mācību procesā un Lolita Sila-
kaktiņa – par sadarbības veici-
nāšanu starp skolēniem, ģimeni 
un pedagogiem demokrātiskas 
skolas vides veidošanā. Valles 
vidusskolā balvu saņēma Līga 
Granta, Brigita Sudrabiņa un 
Regīna Polāne – par vispusīgu 
un interesantu darbu ar skolē-
niem sākumskolas posmā, bet 

Valles pagasta pirmsskolas iz-
glītības iestādē «Cielaviņa» – 
Sarmīte Sama – par radošu pie-
eju piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu mācīšanā un audzināšanā. 
Vecumnieku vidusskolā tituls 
«Labākais skolotājs 2011» pie-
šķirts Andai Sproģei un Ingrī-
dai Tamanei – par panāku-
miem skolēnu zinātniski pēt-
nieciskā darba vadīšanā, Sol-
veigai Vītolai un Ivetai Evar-
tei – par panākumiem skolēnu 
sagatavošanā mācību priekš-
metu olimpiādēm.

Pedagogu konferencē tika sumināti izglītības darbinieki, kuri šogad svin apaļas jubilejas. Pavi-
sam tādu ir 15.                                                                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sarmītei Samai (no kreisās), Valles pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes «Cielaviņa» pedagoģei, tituls «Labākais skolotājs 2011» 
piešķirts par radošu pieeju piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
mācīšanā un audzināšanā. Viņu sveic Vecumnieku novada 
domes izglītības metodiķe Vija Beļūna.

Piešķir 
atvaļinājumu
Novada Domes priekš-   
sēdētājs Rihards Melgailis 
no 5. līdz 26. septembrim 
devies ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājumā. 

Saskaņā ar novada Domes 
nolikumu priekšsēdētāja prom-
būtnes laikā viņa pienākumus 
pilda vietnieks Jānis Kalniņš.

Kā to paredz likums, par 
kārtējā atvaļinājuma piešķirša-
nu pašvaldības vadītājam lēmu-
mu pieņem novada Dome.

Saņems pabalstu
Ar 1. septembri bijušais 
Stelpes pagasta padomes 
priekšsēdētājs Juris Sladzis 
saņems ikmēneša pabalstu 
no Vecumnieku novada 
domes. 

Tā apjoms kopā ar invalidi-
tātes pensiju, kas viņam piešķir-
ta, nedrīkst pārsniegt divu valstī 
noteikto minimālo mēnešalgu 
apmēru (pašlaik – Ls 400). Ja 
situācija mainās, un J. Sladzis 
gūst kādus citus ienākumus, vi-
ņa pienākums ir par to informēt 
Vecumnieku novada Domi.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis vēstīja, 
ka iesniegumā Domei J. Sladzis 
lūdzis piešķirt viņam ikmēneša 
pabalstu «kā personai, kura pēc 
1990. gada 4. maija vienā pašval-
dībā bijusi pašvaldības padomes 
priekšsēdētājs». Viņš pamatojas 
uz Republikas pilsētas domes 
un novada domes deputāta sta-
tusa likuma 15.1 panta noteiku-
miem, jo Stelpes pagasta pado-
mes priekšsēdētāja amatā no 
1992. gada 14. septembra līdz 
2002. gada 26. oktobrim ievē-
lēts atkārtoti. Likums nosaka – 
tiesības saņemt ikmēneša pabal-
stu divu minimālo mēnešalgu 
apmērā ir personai, kura pēc 
1990. gada 4. maija bijusi pilsētas 
domes, vēlētas rajona padomes, 
novada domes vai pagasta pa-
domes priekšsēdētājs divus 
sasaukumus vienā pašvaldībā. 

Iesniegumā novada Domei 
J. Sladzis norādījis, ka nekur 
nestrādā. 

Lemjot par pabalsta pie-
šķiršanu J. Sladzim, no balso-
juma atturējās deputāts Valdis 
Rusiņš, bet Mārtiņš Mediņš un 
Andris Lisovskis bija pret šā-
da lēmuma pieņemšanu.

ŽANNA ZĀLĪTE à7. lpp.
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Skaistkalnes vidusskolā 
būs vajadzīgas pārmaiņas, 
iespējams, pat radikālas, 
lai dotu jauniešiem
zināšanas, kas nepiecieša-
mas, dzīvojot šajā 
gadsimtā.

Jāprot risināt
nākotnes problēmas

Skolas nākotnes mērķis – 
katram skolēnam dot kvalita-
tīvu izglītību. Tas nozīmē: no-
drošināt izglītības plašāku pie-
ejamību, vienādas iespējas iz-
glītības sistēmā, mazināt to 
skolēnu skaitu, kuri pirms lai-
ka pamet skolu, uzlabot atbal-
stu audzēkņiem ar īpašām va-
jadzībām. 

Skolas un vecāku galve-
nais uzdevums ir palīdzēt sko-
lēniem iemācīties kvalitatīvi 
risināt nākotnes problēmas. 
Ģimene un skola būtiski ie-
tekmē katras personības attīs-
tību, jo tās audzina mūsu nā-
kotnes darba devējus un darba 
ņēmējus, kas pagaidām vēl ir 
bērni. Ja mēs jau tagad veici-
nāsim viņu kompetenču, kas 
ietver sevī dinamisku un elas-
tīgu zināšanu, izpratnes, pras-
mju, spēju, vērtību un perso-
nības īpašību kombināciju 
darbā, mācībās, profesionālajā 
un personības pilnveidē, un in-
telekta attīstību, tam būs nozī-
mīga ietekme uz sabiedrības 
un ekonomikas attīstību nā-
kotnē. 

Vecā sistēma 
vairs neder

Skola šodien nodrošina  
saviem audzēkņiem izglītību 
septiņās dažādās programmās, 
viena no tām – profesionālās 
ievirzes programma, kas palī-
dzēs jauniešiem gūt sasniegu-
mus dzīvē. Skolēnu panākumi 
ir nozīmīgi gan viņiem pa-
šiem, gan viņu potenciālajiem 
darba devējiem un mācību 
iestādēm, ko viņi turpmāk ap-
meklēs. Mūsu skolēni ir mai-
nījušies, un viņu izglītošanai 
vairs neder vecā sistēma. 
Skaistkalnes vidusskolas pe-
dagogi ir sava mācību priekš-
meta profesionāļi, taču ir ļoti 
sarežģīti nodot bērniem tās 
kompetences un zināšanas, 
kas viņiem būs vajadzīgas vi-

Radoši dzīvot, darīt un mācīt
Skaistkalnes vidusskola uzsāk jaunu darba cēlienu �

ņu darba dzīvē šodien. Sa-
biedrībai ir nepieciešami ra-
doši un zinoši cilvēki, kuri 
spēj rast risinājumu ikvienai 
dzīves un darba problēmai, un 
šie risinājumi palīdzēs ne tikai 
viņiem, bet visai sabiedrībai 
kopumā.

Sagatavots 
metodiskais materiāls

Lai nodrošinātu šīs kom-
petences, skola šogad ir ie-
saistījusies projektā «Radošu-
ma pils». Skolotāji Līvija Ka-
lēja un Ingus Pavinkšnis vasa-
rā cītīgi mācījās, lai varētu 
uzsākt strādāt ar dažādām ra-
došām metodēm papildu stun-
dās ar skolēniem, kā arī dalī-
ties savā pieredzē ar kolēģiem. 

2011. gada septembrī Skaist-
kalnes vidusskolā pilotprojek-
ta veidā tiks ieviests jauns fa-
kultatīvs mācību priekšmets 
«Radošā domāšana». Lai to 
pasniegtu, projekta mācību 
programmas izstrādes grupa 
sagatavoja metodisko mate-
riālu, kas balstīts uz Edvarda 
de Bono domāšanas metodēm 
(izskaidro domāšanas pamat-
principus, aptverot gan kritis-
ko un analītisko, gan radošo 
domāšanu). Sagatavotais ma-

teriāls ietver plašu dažādu me-
tožu un vingrinājumu klāstu, 
ar kuru palīdzību iespējams 
strukturēt domāšanas procesu, 
novērst neauglīgus konfliktus, 
radīt jaunas idejas. Labāk zi-
nāmā no programmā iekļauta-
jām metodēm ir Edvarda de 
Bono sešu domāšanas cepuru 
metode.

Modernizēti un 
izremontēti kabineti

Skolai atbilstīgi jāpielā-  
go izglītības sistēma, ja mācī-
bu iestāde vēlas jauniešiem 
nodrošināt jauniem darbiem 
vajadzīgās zināšanas, jo sko-
lai audzēkņi ir jāsagatavo tā-
dam darbam un pienākumiem, 
kuri pašlaik varbūt vēl nemaz 
nepastāv. Tas, cik sekmīgi sko-
lēni mācās, reāli ietekmē viņu 
iespējas turpmākajā dzīvē, tā-
dēļ nepieciešams izlīdzināt 
dažas atšķirības, lai izglītības 
darbs kļūtu efektīvāks. 

Gatavojoties jaunajam mā-

cību gadam, Skaistkalnes vi-
dusskolā ir modernizēti un ka-
pitāli izremontēti daudzi kabi-
neti, iegādāta mācību literatū-
ra, grāmatas. Piedaloties Eiropas 
Sociālā fonda projektos, skola 
papildus ir saņēmusi metodis-
kos materiālus dabaszinību 
priekšmetu mācīšanai 7. – 9. kla-
sēs. 

Lai paaugstinātu savu kva-
litāti un klases priekšā izietu 
radoši, zinoši un saprotoši, pe-
dagogi ir mācījušies vairākos 
kursos un semināros. Pateicos 
visai skolas saimei, īpaši teh-
niskajam personālam, par pa-
veikto, sagatavojot skolu jau-
najam mācību cēlienam. Vien-
mēr paturēsim prātā – pirms 
būvēt gaisa pilis, ir jāparūpē-
jas par pamatiem.

Lai krāsainām emocijām 
un labiem darbiem bagāts šis 
mācību gads! 

S. VĀVERNIECE,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktore

Skaistkalnes vidusskolā 2011./2012. mācību gadā ir 193 audzēkņi, pirmsskolas grupu apmek-
lē 27 bērni (dati – 5.09.2011.).                                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Audzēkņu skaits Skaistkalnes vidusskolā
1. klasē – 10, 2. klasē – 14, 3. klasē – 13, 4. klasē – 12,            

5. klasē – 12, 6. klasē – 13, 7. klasē – 12, 8. klasē – 13, 9. klasē – 
21, 10. klasē – 22, 11. klasē – 18, 12. klasē – 33.

Avots: novada domes Izglītības nodaļa, 5.09.2011.
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Dabaszinātņu un matemāti-
kas nedēļas «Domā citādāk! 
Eksaktāk!» ietvaros 
23. augustā Vecumnieku 
vidusskolā notika atvērto 
durvju diena.

Uz metodiskajām nodarbī-
bām par jaunajiem mācību 
materiāliem dabaszinātnēs un 
matemātikā 7. – 9. klasēm bija 
ieradušies 48 skolotāji no četru 
novadu – Iecavas, Baldones, Ne-
retas un Vecumnieku – skolām.

Pasniedz 
apbalvojumus

Semināru atklāja skolas di-
rektors Aivars Ķiņķevskis, ap-
sveikuma vārdus pedagogiem 
veltīja Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kalniņš. 

Liels bija prieks un lepnums, 
kad projekta profesionālās piln-
veides pasākumu satura spe-
ciāliste Valentīna Legzdiņa pa-
sniedza apbalvojumus – Izglī-
tības un zinātnes ministrijas 
Atzinības rakstus – bioloģijas 
skolotājai Andai Kuzmai un 

Skolotāji apmeklē nodarbības
Aicina domāt eksaktāk �

ķīmijas skolotājai Ilzei Cīrulei 
par inovatīva un moderna mā-
cību procesa īstenošanu stun-
dās.

Konsultē pedagogus
Radošajās darbnīcās kolē-

ģi tika iepazīstināti ar jauno 
mācību programmu 7. – 9. kla-
sēm, piedāvātajiem atbalsta ma-
teriāliem pedagogiem un sko-
lēniem, elektronisko mācību vi-
di. Ikviens varēja strādāt prak-
tiski mācību priekšmetu labo- 
ratorijās un informātikas kabi-
netā, kā arī izspēlēt lielās ori-
ģinālās mācību spēles, kas ir 
lieliska alternatīva metode sko-
lēnu intereses un mācīšanās 
motivācijas sekmēšanā. Skolu 
direktoru vietnieki mācību dar-
bā un novadu izglītības speciā-
listi pārrunāja mācību iestādes 
administrācijas lomu projekta 
sekmīgā īstenošanā katrā sko-
lā un klasē. 

Neatsverama bija Vecum-
nieku vidusskolas audzēkņu 
un 2010./2011. mācību gada 
absolventu aktīva piedalīšanās 

radošajās darbnīcās «Mācību 
spēles» un «Interaktīvie mācī-
bu materiāli, CD skolēniem». 
Jaunieši lieliski tika galā ar 
saviem pienākumiem, konsul-
tējot citu skolu pedagogus. 

Paldies visiem, kuri atbal-
stīja savu skolu un radoši strā-
dāja kopā ar skolotājiem. 

Ar jaunajiem mācību un at-
balsta materiāliem 7. – 9. kla-
sēm skolēni, vecāki un visi in-
teresenti var iepazīties interne-
ta mājaslapā <http://dzm.lv/>. 

R. ĶIŅĶEVSKA,
projekta «Dabaszinātnes un 

matemātika» koordinatore 
Vecumnieku vidusskolā

Mācību spēles aizrauj arī pedagogus. Konsultantu lomā 11. kla-
ses audzēkņi Anna Kupča (trešā no kreisās) un Edvards Kova-
ļenko.                                                  Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Pulcējas konferencē
Par veiksmīgu projekta «Da-

baszinātnes un matemātika» 
realizēšanu skolā un aprobāciju 
novadā tika suminātas Vecum-
nieku vidusskolas skolotājas 
Aldona Alenčika, Anda Kuzma, 
Ilze Cīrule, Rudīte Dambeniece 
un Rolanda Ķiņķevska.

Godina jubilārus
Par veikumu 2010./2011. mā-

cību gadā pateicības rakstus sa-
ņēma metodisko apvienību va-
dītāji, bet īpaši darinātus deko-
rus – novada izglītības iestādes: 
Vecumnieku vidusskola – par 
izciliem sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs un zināt-
niski pētnieciskajā darbā, 
Skaistkalnes vidusskola – par 
ieguldījumu skolēnu un sabied-
rības izglītošanā vides jautāju-
mos, Misas vidusskola – par ie-
guldījumu projekta «Skolas kā 
satelīti izglītības attīstībā» īste-
nošanā, Valles vidusskola – 
par labiem rezultātiem mācību 
un audzināšanas darbā, Stelpes 
pamatskola – par labiem rezul-
tātiem mācību un audzināša-

nas darbā, Bārbeles pamatsko-
la – par ieguldījumu mūža iz-
glītībā, Valles pagasta pirms-
skolas izglītības iestāde «Cie-
laviņa» – par ieguldījumu 
pirmsskolas iestādes darbības 
nodrošināšanā.

Skolotāju konferencē tika 
sveikti tie izglītības darbinieki, 
kuriem 2011. gadā aprit apaļas 
jubilejas: 50 gadu – Ingrīdai 
Zemļinskai, Ritai Zvirbulei, Ai-
varam Ķiņķevskim, Rolandai 
Ķiņķevskai, Solveigai Vītolai, 
Gunāram Puziņam, Lolitai Si-
lakaktiņai, Inetai Skustajai, Re-
gīnai Zeltiņai; 60 gadu – Da-
cei Penķei, Nadeždai Kupčai, 
Guntim Vēverim, Zentai Gasjū-
nei, Skaidrītei Liniņai, Ilmai 
Svilānei.

Pēc sanāksmes tautas namā 
klātesošie devās uz Vecumnie-
ku vidusskolu, kur kopā sanāca 
mācību priekšmetu metodisko 
apvienību pārstāvji. Skolotāji 
bija priecīgi, tiekoties ar kolē-
ģiem, un pauda gatavību 1. sep-
tembrī uzsākt jauno mācību ga-
du.

ŽANNA ZĀLĪTE

à5. lpp. 31. augustā 
noslēdzās 
akcija 
«Skolas
soma 2011».

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības (VDĢB) 
«Saulgrieze» brīvprātīgie di-
vos labdarības pasākumos sa-
vāca 38,20 latus, bet tradicio-
nālajā Kaņepenes gadatirgū 
Skaistkalnē – 90 latu. Desmit 
latu atvēlēja vietējais uzņē-
mējs, bet veikalā «Vesko» no-
vietotajā kastītē Vecumniekos 
iedzīvotāji bija ziedojuši 10,23 
latus. Vecumnieku novada do-
mē, kā arī Stelpes un Bārbe-
les pagasta pārvaldēs akcijas 
laikā tika savākti 42,57 lati. 
Vecumnieku novadā kopējā 
ziedojumos iegūtā summa ir 
191 lats. 

Ar šo naudiņu pietiek, lai, 
uzsākot skolas gaitas, atbalstī-
tu septiņus bērnus. Vienam sko-
lēnam piešķirta dāvanu karte 
16 latu vērtībā. Atbilstīgi pie-
saistītajiem naudas un man-
tiskajiem ziedojumiem, Ve-

Akcijas laikā saziedo 191 latu
cumnieku novada bērniem 
fonds «ziedot.lv» atvēlējis 
600 latu, tādējādi dāvanu kar-
tes 25 latu vērtībā saņems vēl 
24 bērni no daudzbērnu un trū-
cīgām ģimenēm.

Akcija «Skolas soma 2011» 
notika visā Latvijā. Tās mērķis 
bija palīdzēt bērniem no trūcī-
gām saimēm uzsākt jauno mācī-
bu gadu. «Skolas somu Vecum-
nieku novadā 2011» organizēja 
VDĢB «Saulgrieze» sadarbī-
bā ar portālu «ziedot.lv» un SIA 
«Rimi Latvia». Akcijas laikā 
tika vākti ziedojumi skolas 
piederumu iegādei un dažādas 
lietas bērniem no trūcīgām ģi-
menēm. Uzsākot šīs aktivitā-
tes, «Saulgriezes» mērķis bija 
savākt ziedojumus 67 Vecum-
nieku novada skolēniem, bet 
iegūto līdzekļu pietika, lai at-
balstītu 32 novada ģimenes.

Paldies visiem, kuri palīdzēja 
sarūpēt skolai nepieciešamo Ve-
cumnieku novada bērniem.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

VDĢB «Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja
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Projekta «Dabaszinātnes un 
matemātika» Vecumnieku 
vidusskolas komanda 
25. augustā piedalījās 
izstādē «Daba un zinātne 
skolā. Aizraujoši!». Tā 
notika Rīgā, Dailes teātrī.

Mūsu izglītības iestādi pār-
stāvēja skolotājas Ilze Cīrule un 
Anda Kuzma un audzēkņi: Kris-
tīne un Antra Vietnieces, Ieva 
un Ilze Pustenko, Māris Tama-
nis un Guntars Stilve. 

Gliemeži un ziedi
Meitenes rādīja eksperimen-

tus, mikroskopā demonstrēja ku-
kaiņu un augu brīnumaino pa-
sauli, savukārt zēni – skolēnu 
interaktīvajos diskos pieejamos 
elektroniskos mācību materiā-
lus, stāstīja par tiem apmeklētā-
jiem un palīdzēja viņiem orien-
tēties jaunajos un neierastajos 
izziņas materiālos. 

Mūsu skolēniem bija tas 
gods pašiem pirmajiem prezen-
tēt jaunos mācību materiālus, 
stundās izmantojamo aprīkoju-
mu darbībā, kad izstādi apmek-
lēja Dabaszinātņu un tehnolo-
ģiju izglītības starptautiskā sa-
mita dalībnieki, kurus ļoti iein-
teresēja mūsu skolas stends ar 
dzīvajiem gliemežiem, ziediem, 
binokulāriem, ph–metriem un 

Divas Ekselences balvas atceļo uz Vecumnieku vidusskolu
Prot iedvesmot skolēnus pievērsties dabaszinātņu priekšmetiem un matemātikai �

citu aprīkojumu. Ārzemju spe-
ciālistus piesaistīja mūsu skolē-
nu prasme aktīvi, atraktīvi un 
droši darboties ar ierīcēm. Dialo-
gi noritēja brīvi, nepiespiesti, 
ar smaidu. Ne velti mūsu meite-
nes saņēma uzslavu no ārzem-
ju viesiem par drošo un intere-
santo sarunu angļu valodā.

Metodiskās darbnīcas
Atzinīgus vārdus par stenda 

iekārtojumu un atraktīvo pre-
zentēšanu dzirdējām no projek-
ta vadītājas D. Namsones, me-

todisko un atbalsta materiālu 
bioloģijā speciālistes R. Hakeles, 
saviem projekta kolēģiem – 
Jelgavas Valsts ģimnāzijas koor-
dinatores L. Rātes, Rīgas Valsts 
3. ģimnāzijas direktora A. Priku-
ļa, Tukuma 2. pamatskolas un 
Druvas vidusskolas skolotājiem. 

Izstādes laikā darbojās dažā-
das metodiskās darbnīcas, vie-
nā no tām uzstājās Rolanda Ķiņ-
ķevska. Viņa stāstīja par refor-
mas īstenošanu Vecumnieku vi-
dusskolā, īpaši akcentējot 
inovatīvā skolotāju tālākizglī-

tības modeļa aprobāciju nova-
dā un veiksmīgo sadarbību ar 
novada skolām un pašvaldību. 
Matemātikas skolotājas pieda-
lījās darbnīcā «Jēgpilna mācī-
šanās matemātikā», ko vadīja 
speciālists no Izraēlas Aleks Frī-
landers. 

Ar bagātīgo izstādes mate-
riālu iepazinās arī citu mācību 
priekšmetu metodisko apvienību 
vadītāji, lai smeltos idejas un 
pieredzi tehnoloģiju izmantoša-
nā un skolēnu interesi veicinošu 
pasākumu organizēšanā skolā. 

Projekta «Dabaszinātnes un matemātika» Vecumnieku vidusskolas komanda – skolotājas Rolanda 
Ķiņķevska (no kreisās), Rudīte Dambeniece, Aldona Alenčika, Ilze Cīrule, Anda Kuzma un izglītī-
bas iestādes direktors Aivars Ķiņķevskis – kopā ar Valsts prezidentu Andri Bērziņu un Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja vietnieku Jāni Kalniņu (no labās).             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Guntars Stilve (no kreisās) un Māris Tamanis izstādes apmeklē-
tājiem palīdzēja orientēties neierastajos izziņas materiālos.

Kristīne Vietniece (no kreisās) izstādes stendā kopā ar starptautiskā 
izglītības samita dalībniekiem.                Foto – R. ĶIŅĶEVSKA
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Godina vislabākos
Īpašs brīdis bija izstādes at-

klāšanas ceremonija, uz kuru 
ieradās Valsts prezidents Andris 
Bērziņš un izglītības un zinātnes 
ministrs Rolands Broks. Vēs-
turisks šis mirklis kļuva tāpēc, 
ka Latvijas skolas un pedagogi 
pirmo reizi saņēma Ekselences 
balvas. Tās tapušas, sadarbojo-
ties Valsts izglītības satura cen-
tra projektam «Dabaszinātnes 
un matemātika» un Latvijas uz-
ņēmumu asociācijām un attie-
cīgās nozares uzņēmumiem.

Ekselences balva ir izveidota, 
lai godinātu pašus labākos un 
visefektīvāk strādājošos skolotā-
jus un izglītības iestādes, lai sek-
mētu projekta ilgtspēju un veik-
smīgāko skolu inovatīvā darba 
pieredzi ieviestu citās skolās, lai 
popularizētu šo skolu pieredzi, 
nostiprinātu to statusu un iesais-
tītu sabiedrību un uzņēmējus. 

Ekselences balvu par mērķ-
tiecīgu inovatīvās pieredzes po-
pularizēšanu citu izglītības ie-
stāžu skolotājiem saņēma Ve-
cumnieku vidusskola un peda-
goģe Aldona Alenčika – par 
izcilu darbu inovatīva mācību 
procesa īstenošanā fizikā. Iz-
glītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) Pateicības rakstu par 
inovatīva mācību procesa īste-
nošanu saņēma skolas direk-
tors Aivars Ķiņķevskis. Pavisam 
tika piešķirtas septiņas Ekselen-
ces balvas. Tās vēl saņēma Rī-
gas Zolitūdes ģimnāzija, Smilte-
nes ģimnāzija un trīs pedagogi.

Stikla ābols
Pateicības rakstus skolu di-

rektoriem un Atzinības rakstus 
skolotājiem pasniedza izglītības 
un zinātnes ministrs Rolands 
Broks, balvas saņemšanas diplo-
mus – «Ekselences balvas 2011» 

atbalstītāji: Latvijas Universi-
tātes rektors Mārcis Auziņš, 
SIA «Lielvārds» valdes priekšsē-
dētājs Aivars Gribusts, a/s «SAF 
Tehnika» valdes priekšsēdētājs 
Normunds Bergs, SIA «Micro-
soft Latvija» valdes loceklis 
Ēriks Eglītis, SIA «Metrum» 
padomes priekšsēdētājs Edgars 
Šīns, SIA «AGA» valdes locek-
lis Olavs Ķiecis un a/s «Rīgas 
piena kombināts» valdes priekš-
sēdētāja Ināra Driksna. Apbalvo-
tās skolas saņēma arī uzņēmē-
ju sponsorētas datu kameras, 
bet skolotāji – 1000 latu lielu 
naudas balvu. 

Ekselences balvu veido māk-
slinieciski izgatavots priekš-
mets – stikla ābols, kas simboli-
zē dabaszinātņu un matemātikas 
projektu (uz plāksnītes norādīts 
balvas pasniedzējs un saņēmējs), 
balvas saņemšanas apliecināju-
ma diploms no uzņēmuma, vel-
tes pasniedzēja un izglītības un 
zinātnes ministra Pateicības raksts 
skolas direktoram un Atzinības 
raksts skolotājam.

Augsta 
profesionalitāte

Visā valstī ar IZM Atzinības 
rakstiem tika apbalvoti pavisam 
16 pedagogi no 64 projektā ie-
saistītajām skolām, pa četriem 
katrā priekšmetā, un trīs no vi-
ņiem ir Vecumnieku vidussko-
las skolotājas Aldona Alenčika, 
Ilze Cīrule un Anda Kuzma. 
Tas nenoliedzami apliecina aug-
stu profesionalitāti, meistarību 
un aizrautību strādāt moderni 
un mūsdienīgi, kā arī prasmi 
iedvesmot skolēnus pievērsties 
ne tik vieglajiem dabaszināt-
ņu priekšmetiem un matemāti-
kai. 

Projekta vadītāja D. Namso-
ne uzsvēra: «Pārmaiņas skolā 
ienāk tad, ja profesionāla dabas-
zinātņu un matemātikas skolo-
tāju un skolas vadības komanda 
īsteno inovatīvu mācību procesu, 
nepārtraukti turpinot savu pro-
fesionālo izaugsmi. Ieviešot ino-
vatīva darba pieredzi Latvijas 
skolās un konsekventi sekojot tās 
gaitai, konstatējams, ka daudzās 
no skolām piecu sešu gadu laikā 
ir sasniegta atbilstība noteik-
tiem kvalitātes kritērijiem, kas 
rāda, ka šajās izglītības iestā-
dēs ir iespējams gūt kvalitatīvu 

inovatīva mācību darba piere-
dzi dabaszinātņu un matemāti-
kas mācību priekšmetos.»  

SIA «AGA» valdes loceklis 
Olavs Ķiecis novēlēja skolotājiem 
lepoties ar šo apbalvojumu, kas 
ir pašaizliedzīga darba novērtē-
jums. Skolas, kas to ieguvušas, ir 
apliecinājušas vēlmi augt un būt 
progresīvām, spējīgām veidot la-
bu bāzi savu audzēkņu izglītībā.

Gandarījums un 
lepnums

Mēs patiešām lepojamies ar 
Vecumnieku vidusskolas sešu 
gadu veikuma novērtējumu – 
Ekselences balvu. Ir labi padarī-
ta darba gandarījums, lepnums 
un prieks par skolu un kolēģiem, 
kuri ir izcili novērtēti par pro-
jekta «Dabaszinātnes un mate-
mātika» īstenošanu Vecumnie-
ku vidusskolā un novadā. 

Skolas vadība un projekta 
skolotāju komanda pateicas vi-
siem Vecumnieku vidusskolas 
pedagogiem, audzēkņiem, tehnis-
kajam personālam par ieguldīto 
darbu šajā Ekselences balvā, jo 
tas ir mūsu visu darba novērtē-
jums. To nevar paveikt daži cil-
vēki, bet tas ir pa spēkam visai 
skolas saimei. Prieks, ka mēs to 
izdarījām! 

Patiesi sirsnīgus pateicības 
vārdus veltām mūsu sadarbības 
partneriem – Vecumnieku nova-
da skolu un Tukuma 2. pamat-
skolas vadībai, dabaszinātņu un 
matemātikas skolotājiem, ar ku-
riem visu gadu kopā esam strādā-
juši, īstenojot sadarbības pro-
jektu, un kuri ir kļuvuši par 
mūsu draugiem. Paldies, kolēģi, 
par atbalstu! 

Īpašu atbalstu un sapratni 
esam saņēmuši no Vecumnie-
ku novada Domes vadības, kā 
arī priekšsēdētāja vietnieka 
Jāņa Kalniņa un izglītības me-
todiķes Vijas Beļūnas. Paldies! 
Ekselences balva ir arī skolas 
un pašvaldības sekmīgas sa-
darbības novērtējums. 

Projekts nav beidzies, tas 
turpināsies, jo esam izturējuši 
konkursu un iekļauti 26 Latvi-
jas skolu inovatīvās pieredzes 
skolu tīklā.

R. ĶIŅĶEVSKA,
projekta «Dabaszinātnes un 

matemātika» koordinatore 
Vecumnieku vidusskolā

Ekselences balvu skolotājai Aldonai Alenčikai pasniedz Valsts 
prezidents Andris Bērziņš.

Ieva (no labās) un Ilze (no kreisās) Pustenko interesentus mudi-
na uz dzīvo radību palūkoties caur mikroskopu.
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Tradicionālos Pļaujas svēt-
kus Bārbeles pagasta Ausek-
ļu dzirnavās 3. septembrī 
apmeklēja aptuveni pusotrs 
tūkstotis interesentu.

Tik daudz ļaužu brīvdabas 
muzejā, kopš tā atklāšanas 
2009. gada 5. septembrī, nebija 
redzēts.

«Man prieks, ka mēs visi ko-
pā darām svētīgu lietu – sagla-
bājam Latvijas vēsturi un ceļam 
godā tautas tradicionālo kultū-
ru,» atklājot sarīkojumu, klāt-
esošos uzrunāja Ausekļu dzir-
navu saimnieks Mārtiņš Me-
diņš. Viņš pateicās visiem, kuri 
dāvinājuši vai palīdzējuši sa-
rūpēt muzejam eksponātus.

Vēro un aptausta
Visas dienas garumā apmek-

lētāju interesi piesaistīja daudzo 
amatnieku (to bija ap 40) rosī-
šanās. Pieaugušie un bērni vē-
roja, kā savu arodu pieprot ka-
lējs, podnieks, namdaris, skalu 
un klūgu grozu pinēji, kā senos 
rīkus liek lietā lauku sētas saim-
nieces. Daudzi izmantoja iespē-
ju iegādāties stādus, zāļu tējas, 
dziednieciskās ziedes un biolo-
ģisko kosmētiku, darinājumus 
no koka, adījumus un citas ar ro-
kām veidotas lietas.

Muzeja apmeklētāji aplūko-
ja un aptaustīja stelles un vērp-
jamo ratiņu, Aina Mediņa de-
monstrēja, kā no liniem iegūst 
šķiedru. «Pērn linus vedām no 
Viļānu selekcijas un izmēģinā-
jumu stacijas, bet šogad izman-
tojām pašu audzētos,» paskaid-
roja M. Mediņš. Interesanti bija 
redzēt, kā darbojas piena sepa-
rators, kāpostu šķērējamā un 
kartupeļu rīvējamā «mašīna», 
medus sviede, kandžas tecinā-
mais aparāts, ap ko pārsvarā 
drūzmējās kungi.

Dūšīgi ēdāji
Kupls pulks sekoja līdzi saim-

nieču izdarībām pie katliem un 
pannām. Lai noprovētu dažādu 
veidu pankūkas, biezpiena velt-
nīšus, plovu un gardo biezputru, 
kas katros svētkos tiek vārīta 
milzīgā katlā uz ugunskura, ļau-
dis bija ar mieru stāvēt rindā. 

Sējas svētkos, kas notika 
14. maijā, pirmo reizi Ausekļu 
dzirnavu jauno laiku vēsturē lie-
lais putras katls tika izēsts tukšs. 

Pļaujas svētkos Ausekļu dzirnavās smaržo   maize un pīrāgi
Ik pavasari un rudeni apmeklētājus sagaida kāds pārsteigums �

Toreiz saimniece Velta Dūra 
sprieda: «Tā ir zīme, ka rudenī 
būs laba raža.» Pareģojums pie-
pildījies, bet no gardās biez-
putras atkal pāri nepalika ne 
putraima. «Kas kārtīgi strādā-
juši, tie dūšīgi arī ēd» – tāds ir 
virējas secinājums. Par apmek-
lētāju apetīti nežēlojās arī kar-
tupeļu pankūku cepējas, kuras 
bija sarīvējušas trīs spaiņus ar 
tupeņiem, taču gardās maltītes 
tik un tā visiem gardēžiem nav 
pieticis.

Darbina tīrkūlēju
Izmēģinājuma laukā čakli 

strādāja Bārbeles mazpulka da-
lībnieki. Puiši kopā ar organizā-
cijas vadītāju Voldemāru Barenu 
palīdzēja novākt labību un ie-
saistījās kulšanas darbos. Graud-
augu pļaušanā ar izkapti bal-
doniešu vadībā roku iemēģinā-
ja gan vīri, gan sievas, klāteso-
šos aizrāva arī iespēja pārbaudīt 
savu varēšanu kūlīšu siešanā. 

Lūkojot, kā darbojas šķūnī 
novietotais 19. gadsimtā Latvi-

jā ražotais tīrkūlējs «Imanta» 
(kuļmašīna graudus attīra no 
pelavām un sašķiro), Pļaujas 
svētku apmeklētāji varēja iztē-
loties, kā senatnē noritējušas 
kulšanas talkas.

«Vērojot šajā lauku sētā no-
tiekošo, tikai tā pa īstam var no-
vērtēt, cik labā laikā mēs dzīvo-
jam. Nav jāaudzē un jācērp aitas, 
lai iegūtu vilnu, nav jāņem rokās 
spriguļi, lai izkultu labību! Bār-
belieši «sit pušu» Brīvdabas 
muzeju Rīgā, jo te ik pavasari vai 

Jaunās dzirnavu ēkas maizes zālē polku lec brīvdabas muzeja saimnieks Mārtiņš Mediņš un 
Vecumnieku tautas nama deju kolektīva «Vēveri» dalībniece Vēsma Petruševica.

Bārbelietes Anna Buivida (no kreisās) un Mirdza Grīnberga no 
krāsns izņem tikko ceptu plātsmaizi.

Ausekļu dzirnavu pārvaldniece 
Dita Mediņa (vidū) apmeklē-
tājiem piedāvā nogaršot rudzu 
maizi ar medu.
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Pļaujas svētkos Ausekļu dzirnavās smaržo   maize un pīrāgi
Ik pavasari un rudeni apmeklētājus sagaida kāds pārsteigums �

rudeni apmeklētājus sagaida 
kāds pārsteigums,» sajūsminā-
jās baušķeniece Ilva Strautze-
le.

Atdzimst tradīcijas
Ilgi gaidīts notikums bija 

atjaunotās dzirnavu ēkas mai-
zes istabas atklāšana. 

«Ausekļu dzirnavām to ag-
rākie īpašnieki – Oldbergu ģi-
mene – pirmo pamatakmeni 
likuši 1896. gadā. Ēkas pamati 
atjaunoti pirms trim gadiem, bet 
celtniecība tika uzsākta pērn 

septembrī. Pirmajā stāvā izbū-
vēta krāsns un maizes istaba, 
otrajā būs meldera dzīvoklis, bet 
mansardu plānots atvēlēt viesu 
izguldināšanai uz salmu matra-
čiem. Ēkas otrajā daļā visos trijos 
stāvos tiks izvietotas ūdensdzir-
navu iekārtas,» vēstīja M. Me-
diņš. Viņš pateicās celtniekiem 
no Rūjienas, kuri diendienā strā-
dāja un «pacieta» saimnieka 
prasīgumu un punktualitāti. 

Pļaujas svētku dalībnieku 
vidū bija Aglonas maizes mu-
zeja saimniece Vija Ancāne. 

Viešņa pauda prieku par to, ka 
Latvijā atdzimst maizes cepšanas 
tradīcijas: «Nedrīkst pieļaut to, 
ka nākamās paaudzes nezina, kā 
iegūst graudus un kā smaržo tik-
ko izcepta maize.»

Ikviens, kurš nobaudīja ru-
dzu maizi un pīrāgus, pauda ce-
rību, ka Sējas svētkos pavasarī 
Ausekļu dzirnavu krāsnī cepto 
maizi varēs arī iegādāties.

M. Mediņš pateicās amat-
niekiem un apmeklētājiem, kā 
arī pašdarbniekiem – Valles 
dramatiskajam kolektīvam, Ve-

cumnieku tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvam «Vē-
veri» un senioru dāmu deju ko-
pai «Rudens rozes» –, kas kup-
lināja svētku programmu. Klāt-
esošos uzmundrināja muzikan-
ti Albīns Baļčūns un Aigars Ur-
tāns no Bauskas novada.

Uz tikšanos Ausekļu dzirna-
vās Sējas svētkos nākamā gada 
12. maijā! Iespējams, brīvdabas 
muzeja saimnieki apmeklētā-
jiem atkal būs sarūpējuši kādu 
pārsteigumu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vairāki simti apmeklētāju gaidīja mirkli, kad tiks atdarītas dzir-
navu ēkas durvis, lai dotos degustēt maizi un pīrāgus.

 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Rokdarbniece Genovaite Streļčūne no Bār-
beles ierādīja, kā kāršama vilna un vērpja-
ma dzija.

Aivars Legzdiņš piedalījās labības pļaušanā ar rokas izkapti.

Ēkai, krāsnij un pirmajiem izceptajiem klai-
piem savu svētību deva tēvs Jānis no Skaist-
kalnes.

Ar kāpostu skābēšanas procesu intere-
sentus iepazīstināja Monika Balcere no 
Vecumniekiem.
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17. septembrī notiks 
11. Saeimas ārkārtas 
vēlēšanas. To, pamatojoties 
uz 23. jūlija tautas nobal-
sošanas par 10. Saeimas 
atlaišanu rezultātiem, ir 
noteikusi Centrālā vēlēša-
nu komisija (CVK).

Pasē veiks atzīmi
Tiesības piedalīties parla-

menta vēlēšanās ir visiem balss-
tiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri vēlēšanu dienā būs sasnie-
guši 18 gadu vecumu. Lai no-
balsotu, nepieciešama derīga 
Latvijas pilsoņa pase.

Saeimas vēlēšanās netiek lie-
tots vēlētāju reģistrs, tāpēc iedzī-
votāji balsošanai var izvēlēties 
jebkuru iecirkni pēc izvēles. Lai 
nodrošinātu, ka katram pilso-
nim ir tikai viena balss, pasē tiks 
izdarīta atzīme par dalību vēlē-
šanās. 

Vēlētājiem, kuri veselības 
dēļ nevarēs nobalsot iecir-
knī, kā arī viņu aprūpētājiem ir 
iespēja pieteikt balsošanu sa-
vā atrašanās vietā. Tas jāizda-
ra līdz 17. septembrim. Balso-
šana tiks organizēta arī vēlētā-
jiem ieslodzījuma vietās. Tai 
jāpiesakās līdz 15. septembrim 
pie ieslodzījuma vietas admi-
nistrācijas.

Līdz vēlēšanu dienai inte-
resenti Vecumnieku novada 
iecirkņos var iepazīties ar par-
tiju programmām, ziņām par 
deputātu kandidātiem Zemga-
lē. 11. Saeimas vēlēšanās nav 
paredzēta iepriekšējā balsošana. 
Savu gribu vēlētāji varēs paust 

Atkal pie varas raujas par-
tijas, kas neko nav mācījušās no 
iepriekšējo gadu kļūdām, tur-
klāt, tāpat kā pirms iepriekšē-
jām vēlēšanām, ciniski muļķo 
neizglītotus vēlētājus ar neiz-
pildāmiem solījumiem.

Nākamais gads ir budžeta 
konsolidācijas gads, tātad – tau-
pības gads, un nav iespējama 
un pat pieļaujama nekāda vis-
pārējā pensiju indeksācija, kā 
to sola daži populāri politiķi, 
no kuriem viens pat ir apsūdzēts 
smagos noziegumos. Latvijas 
vēlētājs vairs nav cērpjams un 
negrib ar daļu savas sūri pel-
nītās naudas barot vienu jau tā 
treknu pašvaldību. Latvija nav 
Itālija, un Berluskoni variants 
šeit neies cauri!

Ja tiešām vajag kaut kur 
palielināt izdevumus, tad tie, 
manuprāt, būtu nepieciešami 

sociālajai aizsardzībai. Valstī 
ir daudz gados vecu pensionā-
ru ar maziem ienākumiem, bet 
garu darba mūžu, kuri var arī 
nesagaidīt taupīšanas un eko-
nomikas stimulēšanas rezultā-
tā iekrāto naudu. Tam lielus 
līdzekļus no budžeta nevajag. 
Lietuva krīzes laikā izdarīja 
tik gudri, ka pensijas virs izti-
kas minimuma pat samazinā-
ja, un neviena tiesa to nevarēja 
apstrīdēt, taču mūsu bāleliņi 
joprojām grib, lai bagātie kļūst 
vēl bagātāki uz nabago ļaužu 
rēķina.

Vērtēsim politiķu darbus 
un balsojumus iepriekšējās di-
vās Saeimās, pratīsim novērtēt 
tos, kuri iznesa valsti cauri 
krīzei, kā arī tos, kuri startē no 
jauna, lai kopā ar viņiem palī-
dzētu valstij uzplaukt. Vērtē-
sim un iesim balsot! Lai Dievs 
mums palīdz!

I. KĀRKLIŅŠ
Vecumniekos

tikai 17. septembrī no plkst. 7 
līdz 20. Bārbelē iecirknis būs 
atvērts līdz plkst. 22.

Uz simt vietām – 
1090 kandidātu

11. Saeimā no Rīgas vēlē-
šanu apgabala ir jāievēl 30 de-
putāti, no Vidzemes vēlēšanu 
apgabala – 27, no Latgales – 15, 
no Zemgales – 15 un no Kurze-
mes vēlēšanu apgabala – 13 de-
putāti.

Parlamenta ārkārtas vēlēša-
nās 17. septembrī piedalīsies 13 
partijas un partiju apvienības 
(deviņus sarakstus iesniegušas 
politiskās partijas, četrus – po-
litisko partiju apvienības). 
CVK iesniegtajos sarakstos 
kopā bija pieteikti 1092 depu-
tātu kandidāti, taču pēc infor-
mācijas pārbaudes divu perso-
nu – Kristīgi demokrātiskās 
savienības pārstāvju – uzvārdi 
no sarakstiem svītroti. Salī-
dzinot ar iepriekšējām, 10. Sa-
eimas vēlēšanām, iesniegto kan-
didātu sarakstu skaits palicis ne-
mainīgs – 13, taču nedaudz sa-
mazinājies pieteikto kandidātu 
skaits. Uz 10. Saeimu startēja 
1234 deputātu kandidāti. 

No visiem 11. Saeimas de-
putātu kandidātiem 70 pro-
centu ir vīrieši, 30 procentu – 
sievietes. Lielākajai daļai jeb 
84 procentiem pretendentu ir 
augstākā izglītība, 16 procen-
tiem – vidējā, bet trijiem – pa-
mata izglītība. 11. Saeimas 
deputātu kandidātu vidējais 
vecums ir 44,7 gadi. 
Centrālā vēlēšanu KOMISIJA

Iecirkņa 
nr. Atrašanās vieta 14. 

septembrī
15. 

septembrī
16. 

septembrī
17. 

septembrī

Tālrunis 
uzziņām līdz 

vēlēšanu 
dienai

Tālrunis 
uzziņām 
vēlēšanu 

dienā
279 Kurmenes tautas nams 9 – 13 9 – 13 9 – 13 7 – 20 65152732 65152732

288 Valles pagasta pārvalde 9 – 13 9 – 13 9 – 13 7 – 20 29192699 29192699

289 Taurkalnes bibliotēka 12 – 16 12 – 16 8 – 12 7 – 20 65129608 65129608

344 Bārbeles tautas nams 9 – 13 13 – 17  9 – 13 7 – 22 63946936 69346936

355
Skaistkalnes pagasta 
pārvalde

12 – 16 12 – 16 9 – 13 7 – 20 63933206 63933206

356 Stelpes pagasta pārvalde 10 – 14 10 – 14 10 – 14 7 – 20 63945076 63945076

359 Vecumnieku tautas nams 10 – 14 10 – 14 10 – 14 7 – 20 63976322 63976322

360 Misas tautas nams 10 – 14 10 – 14 10 – 14 7 – 20 63976841 63976841

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks Vecumnieku novadā

Katram ir jāizdara izvēle Vērtēsim un iesim balsot!

Rokdarbu studija
Mīļās meitenes un dāmas!

Jau otro gadu aicinu jūs sestdienu rītos pāris stundu pa-
vadīt Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā, pie tējas tases 
apgūstot iemaņas, kas nepieciešamas, lai veidotu dažādus 
roku darinājumus sev un saviem mīļajiem.

Otrā tikšanās šoruden – 17. septembrī plkst. 11  
Mūzikas un mākslas skolā.

Pieteikšanās pie nodarbību vadītājas Ivetas Bērziņas, 
zvanot pa tālruni 27803063 vai rakstot e-pastā: <iveta.be-
erzina@gmail.com>, vai pie Mūzikas un mākslas skolas 
direktores Ivetas Lavrinovičas (tālrunis 29112194).

Maksa par nodarbībām atkarīga no grupas lieluma; tajā 
nav iekļauti darbam nepieciešamie materiāli.
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3. septembra rīts Bārbelē 
atausa saulains. Vietējie 
puiši parkā pabeidza sa-
kārtot aktivitāšu galveno 
norises vietu – futbola 
laukumu –, un sporta 
svētki varēja sākties.

Futbolā uzvar 
vallieši

Pirmie sacentās futbolisti. 
Dalību turnīrā bija pieteikušas 
sešas komandas – «Skaistkal-
ne», «Pagale» (Bārbele), «Zel-
ta RUBY» (Skaistkalne), «Kur-
mene», «Valle», «Bārbele». Vis-
pirms katra vienība izspēlēja ar 
katru. Pusfinālā «Valle» pie-
veica «Skaistkalni» (1:0), bet 
«Kurmene» – «Bārbeli» (1:0). 
Spēlē par trešo vietu bārbelie-
ši izrādījās pārāki par «Skaist-
kalni» (3:1). Finālā satikās «Kur-
mene» un «Valle». Šajā duelī 
spēcīgāki bija vallieši (1:0). 

Par turnīra labāko uzbrucēju 
tika atzīts Edijs Asmonavičs 
no Valles, labākais aizsargs 
Jānis Kadiķis pārstāvēja ko-
mandu «Bārbele», bet prasmī-
gākais vārtu vīrs Agris Sakne 
sargāja Kurmenes «cietoksni».

Volejbola laukumā cīņā par 
medaļām «šķēpus krustoja» 
trīs komandas: «Davaj vienu», 
«+8» (Vecumnieki) un «Bār-
bele». Pēc spēlēm vietu secība 
bija šāda: 1. vietā – «+8», 2. – 
«Bārbele», 3. vietā – «Davaj 
vienu». Arī ielu basketbolā ti-
kās jau nosauktās komandas 
un vēl viena mājinieku nokom-
plektēta vienība. Lai gan priekš-
sacīkstēs favorīti bija «+8» 
dalībnieki, kuri uzvarēja visās 
spēlēs, finālā viņi bija spiesti 
atzīt komandas «Bārbele» mini-
mālu pārākumu. Rezultāts – 9:7 
mājinieku labā. Arī sacenšoties 
par trešo vietu, līdzīgā cīņā Bār-
beles otrā komanda ar 6:4 pie-
veica «Davaj vienu» sportistus.

Kauss un naudas 
balva

Kuplā skaitā – 17 – sacen-
tās zoles turnīra dalībnieki. 
Spēles formāts – piecas kārtas, 
katrā kārtā bija jāizspēlē 21 par-
tija. Tas bija pietiekami ilgs 
laiks, lai pierādītu savu meis-
tarību. Dienas otrajā pusē, kad 
turnīrs bija noslēdzies, izrādī-

Īsti vīri velk virvi un met stabu
jās, ka veiksme uzsmaidījusi 
Andrim Loginovam, kurš iegu-
va mazo kausu un naudas balvu, 
Jānim Skujam – vidējais kauss 
un naudas balva, un Ivaram 
Krūmiņam, pie kura aizceļoja 
lielais kauss un visprāvākā 
naudas balva. Visvairāk pozitī-
vas «zoles» izspēlēja Jānis Sku-
ja (astoņas), Ivars Mikalauckis 
(piecas), Arvīds Skuja un An-
dris Kļaviņš (katrs četras). 

Zoles cienītāji pie spēļu gal-
diem atkal tiek aicināti 17. sep-
tembrī plkst. 10 Skaistkalnes 
tautas namā. Dalības noteiku-
mi būs zināmi spēles dienā. 
Sīkāka informācija pa tālruni 
28624711 (Ivars).

Visizturīgākie – 
mājinieki

Netika aizmirsti arī gados 
paši jaunākie sportot gribētāji. 
Septiņās stacijās bērni varēja 
izmēģināt savus spēkus gan pre-
cizitātē, gan veiklībā. Veiksmi-
nieki balvā saņēma kādu no 
raibajā kastē paslēptajiem naš-
ķiem. Žēl, ka šajās aktivitātēs bija 
vismazākais dalībnieku skaits.

Pēc finālmačiem futbolā sā-
kās vīru spēles brīvā dabā jeb 
staba mešana tālumā un koman-
du sacensības virves vilkšanā. 
Priekšsacīkstēs stabu vistālāk 
piezemēja Mārtiņš Mašēns 
(12,24 m). Sākoties finālam, 
labs mēģinājums izdevās Kris-
tapam Salietim no Skaistkal-
nes (13,05 m). Ar šo rezultātu 
pietika, lai iegūtu galveno balvu. 
Otrais bija priekšsacīkšu labā-
kā rezultāta īpašnieks Mārtiņš 
Mašēns, bet trešais uz goda pje-
destāla stāvēja Artis Balodis 
(11,97 m).

Aizrautīgs un emocijām ba-
gāts notikums bija komandu 
sacensības virves vilkšanā. Sā-
kotnēji bija paredzēts, ka šajā 
disciplīnā starp pieciem vīriem 
jābūt arī daiļā dzimuma pār-
stāvei, bet īsi pirms komandu 
dueļa, tika nolemts, ka cīņā 
dosies tikai vīri. Viņi arī rādīja 
gan cīņas sparu, gan izturību. 
Tika gūtas nelielas sportiskas 
traumas, notika dalībnieku 
maiņa, komandu masieri rādī-
ja savu prasmi. Finālā Skaist-
kalnes komanda «izvilka» tre-
šo vietu, kausu un nomierinošo 
balvu, otrie bija kurmenieši, 
kuri pieveica skaistkalniešus 
un ieguva vidējo kausu un no-

mierinošo balvu. Šīs sacīkstes 
apliecināja, ka īsti «virves 
monstri» dzīvo Bārbelē. Ko-
manda piecos vilcienos zaudē-
ja tikai vienu, tādējādi iegūstot 
galveno kausu un lielo nomie-
rinošo balvu.

Sporta dienas noslēgumā 
parkā tika sumināti uzvarētāji.

Kopā esam spēks!
Sirsnīgs paldies Kasparam 

Kadiķim par sporta dienas for-
māta risinājumu, paldies visiem 
tiesnešiem, kuri veicināja sacen-
sību raitu norisi, paldies Ievai 
Čerpinskai un Kristai Startai 
par bērnu iesaistīšanu sporto-
šanā. 

Pateicos visiem, kuri parū-
pējās par futbola laukuma saga-
tavošanu turnīram, Ivaram Mi-
kalauckim par zoles turnīra sā-
kuma daļas organizēšanu, pa-
gasta pārvaldes vadītājai Ērikai 

Našeniecei par appļauto teri-
toriju un sakārtoto futbola lau-
kumu, par telpām zoles turnī-
ram, SIA «Pakāpiens» par zāģ-
skaidām, Vecumnieku vidus-
skolas sporta katedrai un Ivaram 
Sproģim par inventāru. Pal-
dies arī tiem, kuri palīdzēja 
atvest balvas no Bauskas. 

Kopā mēs esam spēks, bet 
pa vienam – «latvietis latvie-
tim labākā uzkoda»!

Uz tikšanos nākamreiz!
Ē. ČERPINSKIS,

sporta darba organizators 
Bārbeles un 

Skaistkalnes pagastā

Bārbeles sporta svētku aktivitāšu REZULTĀTI
Futbols
1. vietā komanda «Valle»: Arturs Kupčiuns, Edijs Asmona-

vičs, Rihards Ķikurs, Kristaps Strups, Jānis Kļaviņš, Rihards 
Kļaviņš, Oskars Briņķis.

2. vietā – «Kurmene»: Agris Sakne, Kristaps Bričs, Andris 
Caune, Artis Balodis, Miks Vidovskis, Sandis Leitiņš, Raivis 
Drezovs, Gatis Upelnieks.

3. vietā – «Bārbele»: Artis Šimens, Jānis Kļaviņš, Kristaps 
Kļaviņš, Nauris Apse, Aivars Mažuika, Renārs Goževics, Aigars 
Grinbergs, Kaspars Kadiķis, Jānis Kadiķis, Edgars Sekste.

Volejbols
1. vietā komanda «+8»: Rolands Plēsnieks, Jorens Janišons, 

Alvis Spangers, Nauris Šulckis, Oskars Rullis.
2. vietā – «Bārbele»: Nauris Apse, Jānis Kļaviņš, Atis Dābo-

liņš, Jānis Kadiķis, Jānis Popmanis.
3. vietā – «Davaj vienu»: Artūrs Reinis, Agris Kamerovskis, 

Kristaps Circenis, Roberts Jansons, Jānis Jakušēnoks.
Ielu basketbols
1. vietā komanda «Bārbele 1»: Nauris Apse, Jānis Kļaviņš, 

Atis Dāboliņš.
2. vietā – «+8»: Rolands Plēsnieks, Jorens Janišons, Alvis 

Spangers, Nauris Šulckis.
3. vietā – «Bārbele 2»: Jānis Kadiķis, Kaspars Kadiķis, Re-

nārs Goževics, Kaspars Petruševskis.
Staba mešana tālumā
1. vietā – Kristaps Salietis (13,05 m), 2. vietā – Mārtiņš Ma-

šēns (12, 24 m), 3. vietā – Artis Balodis (11,97 m).
Virves vilkšana
1. vietā – «Bārbele»: Renārs Goževics, Nauris Apse, Jānis 

Kļaviņš (Andra dēls), Jānis Kļaviņš (Voldemāra dēls), Jānis Ka-
diķis.

2. vietā – «Kurmene»: Andris Caune, Artis Balodis, Kristaps 
Bričs, Sandis Leitiņš, Raivis Drezovs. 

3. vietā – «Skaistkalne»: Kristaps Salietis, Mārtiņš Mašēns, 
Mārcis Āķis, Matīss Viļums, Arields Aužels.

Zole
1. vietā – Ivars Krūmiņš, 2. – Jānis Skuja, 3. vietā – Andris 

Loginovs.

KATRU PIRMDIENU 
no plkst.18.30 līdz 20 

Vecumniekos, Rīgas ielā 29a 
(pagrabiņā), notiek 

JOGAS NODARBĪBAS.
Sīkāka informācija 

pa tālruni 26479710.
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15. Stelpes pagasta 
sporta svētki notika
27. augustā. Vasarīgajā 
un saulainajā dienā 
pamatskolas teritorijā 
pulcējās ap 150 lielu un 
mazu sportot gribētāju.

Lec, met un šauj
Bērnus izklaidēja «Pasaku 

nama» radošā grupa, bet pie-
augušie varēja iesaistīties ko-
mandu sporta spēlēs un izmē-
ģināt savus spēkus tāllēkšanā 
no vietas, svara bumbas celša-
nā, šautriņu mešanā, šaušanā ar 
pneimatisko šauteni, lēkšanā 
ar maisu, kā arī pārbaudīt sa-
vu koordināciju, staigājot ar 
koka ķekatām. 

Sporta spēļu cienītāji šo-
reiz bija ieradušies kuplā skai-
tā. Strītbolā cīnījās astoņas, 
volejbolā – deviņas, bet futbo- 
lā – desmit komandu. Tā kā 

Stelpē valda prieks un sacensību gars
Liela piekrišana komandu sporta spēlēm �

Tāllēkšana no vietas (vīrieši/sievietes)
1. vietā – Rolands Plēsnieks; Diāna Isjomina
2. vietā – Kristaps Milts; Janika Dzeguze
3. vietā – Kārlis Upītis; Kintija Cirse
Svara bumbas celšana (vīrieši/sievietes)
1. vietā – Edgars Getmančuks; Sanita Juškēvica
2. vietā – Gastons Skreija; Dace Polika
3. vietā – Aivis Volodka; Inga Pīlādze
Šautriņu mešana (vīrieši/sievietes)
1. vietā – Artūrs Reinis; Dace Polika
2. vietā – Artis Grantiņš; Alise Strode
3. vietā – Kārlis Žukovskis; Ineta Klāviņa
Iešana ar ķekatām (vīrieši/sievietes)
1. vietā – Gatis Klāviņš; Liene Štāle
2. vietā – Dāvis Livers-Jankovskis; Janika Dzeguze
3. vietā – Mārtiņš Rūtiņš; Laura Klāviņa
Lēkšana ar maisu (vīrieši/sievietes)
1. vietā – Oskars Rullis; Kintija Cirse
2. vietā – Jāzeps Jankovskis; Diāna Isjomina
3. vietā – Dāvis Livers-Jankovskis; Olga Čerņavska
Šaušana ar pneimatisko šauteni (vīrieši/sievietes)
1. vietā – Aldis Strods; Kintija Cirse
2. vietā – Aivis Volodka; Ineta Klāviņa
3. vietā – Gastons Skreija; Eva Vlasova un Baiba Zemīte
Futbols
1. vietā – «Ne jau Bārbele» (Kristaps Kļaviņš, Jānis Kļaviņš, 

Jānis Kadiķis, Kaspars Kadiķis, Aivars Mažuika)
2. vietā – «Vecumnieki» (Gatis Upelnieks, Andris Upelnieks, 

Everts Gertsons, Valdis Vaisjuns, Roberts Zīverts, Einārs Bori-
sovs, Ričards Vītols)

3. vietā – «Pagale» (Roberts Kļaviņš, Sandis Sekste, Ivars 
Porietis, Aļģirds Dievaitis, Reinis Jirjens, Artūrs Dzentels)

Strītbols
1. vietā – «Gandrīz Stelpe» (Jānis Kļaviņš, Normunds Pop-

manis, Nauris Apse)
2. vietā – «Valle» (Oskars Briņķis, Rihards Ķikurs, Edijs 

Asmonavičs, Gatis Upelnieks)
3. vietā – «Daugavpils rūžeņas»
Volejbols
1. vietā – «Baradač» (Paulis Meduņeckis, Kaspars Dišlers, 

Dāvis Ivanovs, Jānis Zadovskis, Andris Zadovskis)
2. vietā – «Ķelti» (Raitis Ķelpe, Kaspars Kalniņš, Reinis Sald-

ābols, Raivis Saldābols)
3. vietā – «Kārlis» (Nauris Apse, Normunds Popmanis, Kār-

lis Žukovskis, Jānis Popmanis)

Tāllēkšanā no vietas savus spēkus izmēģina Olga Čerņavska 
no Daugavpils novada Kalupes jauniešu biedrības «Vitrāža». 
Viņa Stelpē ciemojās Britu padomes atbalstītā projekta «Ķeries 
tīklā» ietvaros.                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sportisko aktivitāšu REZULTĀTI

futbolistu un volejbolistu akti-
vitātēm bija tikai pa vienam 
laukumam, spēlēt vajadzēja 
raiti. Ap sešiem vakarā visi pul-
cējās uz apbalvošanu.

Ātrāk spēles beidza strītbo-
listi, kuri bija sadalīti divās gru-
pās, no kurām divas labākās ko-
mandas varēja cīnīties par meda-
ļām. Pirmajā pusfinālā koman-
da «+8» (Vecumnieki) zaudēja 
«Vallei», bet otrajā – «Gandrīz 
Stelpe» svinēja uzvaru pār «Dau-
gavpils rūžeņām». Spēlē par tre-
šo vietu daugavpilieši pieveica 
Vecumnieku komandu, bet finā-
lā «Gandrīz Stelpe» bija pārā-
ka par «Valli».

Bauda pēcspēles 
sitienus

Futbola laukumā cīņa par 
izkļūšanu no grupām bija ļoti 
sīva un aizraujoša. 

Strītbolā sacenšas komandu «Gandrīz Stelpe» un «Daugavpils rū-
žeņas» pārstāvji. Notiekošo vēro dalībnieki no Vecumniekiem.

Vairākas stundas bērni bija nodarbināti «Pasaku nama» rīkota-
jās aktivitātēs. Balvā visiem tika pa saldējumam.

à15. lpp.
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Nespēj novaldīt automobiļus
Lai pievērstu uzmanību 
jautājumiem, kas saistīti 
ar bērnu drošību, Valsts 
policijas (VP) Zemgales 
reģiona pārvalde (ZRP) 
no 1. septembra līdz 
1. oktobrim organizē 
akciju «Drošības 
dienas skolās 2011».

Šajā laikā VP ZRP Patruļ-
policijas nodaļas darbinieki pa-
stiprināti uzraudzīs ceļu satik-
smi, drošību pie izglītības ie-
stādēm, kontrolēs jauniešu pul-
cēšanās vietas, kā arī pievēr-
sīs uzmanību tam, vai viņi ne-
lieto alkoholu vai citas apreibi-
nošas vielas. Lai mazinātu ne-
gadījumu skaitu, lielāka vērī-
ba tiks veltīta mazāk aizsar-
gātajiem ceļu satiksmes dalīb-
niekiem, atgādinot viņiem no-
teikumus. 

VP ZRP Patruļpolicijas 
nodaļas darbinieki gādās par 
skolēnu drošību pie izglītības 
iestādēm, kontrolējot, vai au-
tovadītāji ievēro atļauto brauk-
šanas ātrumu un pārbaudot, 
vai viņi pie transporta līdzekļa 
stūres nav sēdušies alkohola 
vai citu apreibinošo vielu ie-
spaidā.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Gādā par 
drošību

A grupā ar trim uzvarām un 
neizšķirtu rezultātu labākie bi-
ja «Vecumnieki», bet par otro 
ceļazīmi uz četrinieku sacentās 
trīs komandas: «Valle», «Skaist-
kalne» un «Pagale» (Bārbele). 
Pēdējā grupas spēlē tikās «Pa-
gale» un «Valle», spēles beigās 
gūtie vārti ļāva svinēt uzvaru ko-
mandai «Pagale» (rezultāts 2:1). 
B grupā par izkļūšanu no gru-
pas cīnījās četras komandas, no 
kurām meistarīgākās izrādījās 
«Ne jau Bārbele» un «Dau-
gavpils rūžeņas», liedzot ceļu 
uz finālu «Ķeltiem» (Stelpe) 
un «Gandrīz Stelpei». Pirmajā 
pusfinālā «Vecumnieki» ar 1:0 
pārspēja viesus no Daugavpils, 
bet otrajā, pēcspēles sitienos, 
«Ne jau Bārbele» bija pārāka 
par «Pagali». Cīņā par trešo 
vietu lieta atkal nonāca līdz 

«pendelēm», bet šoreiz jaunie 
futbolisti bija spēcīgāki par 
«Daugavpils rūžeņām» (2:1) 
un ieguva trešo vietu. Finālā, 
kā jau tas bija paredzams, ska-
tītāji atkal varēja baudīt pēc-
spēles sitienus. Arī šoreiz «Ne 
jau Bārbele» bija pārāka par 
pretinieku (2:1) un atstāja Ve-
cumniekus otrajā vietā.

Pēdējie spēles beidza volej-
bola cienītāji. Pirmo vietu izcī-
nīja komanda «Baradač» (Ve-
cumnieki), otrajā vietā atstājot 
«Ķeltus». Spēlē par trešo vie-
tu spēcīgāka izrādījās vienība 
«Kārlis» (Stelpe/Bārbele).

Paldies visiem, kas piedalī-
jās, palīdzēja organizēt un tiesāt 
spēles. Uz tikšanos nākamgad!

I. SPROĢIS,
sporta darba 

organizators Stelpes un 
Vecumnieku pagastā

à14. lpp.

Stelpē valda prieks un sacensību gars

Kupls pulks interesentu drūzmējās sektorā, kur noritēja šauša-
na ar pneimatisko šauteni. Gan stelpieši, gan dalībnieki no 
kaimiņu pagastiem un tālāki viesi vēlējās pārbaudīt savu acī-
gumu, šaujot mērķī. «Plinti» rokās ņēma vairāk nekā simt 
sporta svētku apmeklētāju.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas nova-
dā reģistrēti no 23. augusta 
līdz 9. septembrim.

Uziet granātas
23. augustā plkst. 9.20 Ve-

cumnieku pagastā, Zvirgzdes 
mežā, uzietas divas kara laika 
granātas. Par atradumu ziņots 
Nacionālo Bruņoto spēku (NBS) 
nesprāgušās munīcijas neitrali-
zēšanas vienības speciālistiem.

26. augustā plkst. 11.30 
Vecumnieku pagasta Misā pie 
ūdenstorņa, veicot rakšanas dar-
bus, atrasts nesprādzis kara laika 
lādiņš. Par to ziņots NBS ne-
sprāgušās munīcijas neitralizē-
šanas vienības speciālistiem.

Nozog velosipēdu
26. augustā plkst. 20 Valles 

pagastā uz autoceļa P73 (vir-
zienā no Kurmenes uz Skaist-
kalni) aizturēta 1968. gadā dzi-
musi automobiļa «Saab 9000» 
vadītāja. Sieviete transporta lī-
dzekli stūrēja, būdama alkohola 
reibumā. Viņas izelpā konsta-
tētas 1,23 promiles alkohola.

28. augustā plkst. 17 saņem-
ta informācija, ka Skaistkalnē, 
Dārza ielā, nozagts velosipēds. 
Policija sākusi kriminālprocesu.

29. augustā īsi pēc plkst. 16 
Vecumnieku pagastā uz ceļa Mi-
sa–Zvirgzde (4,9. km) noticis 
satiksmes negadījums. 1983. ga-
dā dzimusi automašīnas «Ford 
Scorpio» vadītāja, iebraucot ce-
ļa līkumā, strauji pagrieza stūri 
un auto ietriecās kokā. Miesas 
bojājumus guva gan autovadītā-
ja (plēsta brūce kreisajā rokā), 
gan pasažieri: 1977. gadā dzimis 
vīrietis (galvas sasitums un brū-
ce galvā), 2003. un 2009. gadā 
dzimuši bērni (virspusēji ķer-
meņa nobrāzumi).

Brauc reibumā
31. augustā pēc plkst. 15.30 

Valles pagasta Taurkalnē aiz-
turēts 1953. gadā dzimis velo-
sipēdists. Viņš braucamo vadī-
ja, būdams alkohola reibumā 
(1,13 promiles). Tajā pašā dienā 
plkst. 18.40 iereibis riteņbrau-
cējs aizturēts Kurmenes pagas-
tā. 1977. gadā dzimušā vīrieša 
izelpā konstatētas 1,75 promi-
les alkohola.

3. septembrī plkst. 19.20 
Vecumnieku pagasta Beibežos, 
ceļa Pārslas–Misas stacija–Šar-
lotes 6. kilometrā, aizturēts auto-
mobiļa «Nissan Sunny» vadī-
tājs. 1971. gadā dzimušais vīrie-
tis pie transporta līdzekļa stūres 
bija sēdies alkohola reibumā. 
Viņa izelpā konstatētas 0,699 
promiles alkohola.

4. septembrī plkst. 0.25 Val-

les pagastā, ceļa Vecumnieki–Ne-
reta–Subate 12. kilometrā, aiztu-
rēts automašīnas «Volvo-850» 
vadītājs, kurš braucamo stūrē-
ja, būdams iereibis. 1977. ga-
dā dzimušā vīrieša izelpā bija 
0,874 promiles alkohola.

Atņem cigaretes
7. septembrī plkst. 11.05 

Valles pagasta Taurkalnē uz ce-
ļa Vecumnieki–Nereta noticis 
satiksmes negadījums. 1991. ga-
dā dzimis automobiļa «Merce-
des Benz» vadītājs netika galā 
ar spēkratu, nobrauca no ceļa 
un apgāzās. Bojāta automašīna.

1. septembrī Valles vidussko-
lā 1994. gadā dzimušam 12. kla-
ses audzēknim atņemtas cigare-
tes. Puisim sastādīts administra-
tīvo pārkāpumu protokols. Tas 
izrakstīts arī 1991. gadā dzimu-
šam 8. klases skolēnam, kurš 
8. septembrī smēķēja izglītības 
iestādes teritorijā.

8. septembrī plkst. 14.30 
Valles pagastā ceļa Bauska–
Aizkraukle 40. kilometrā aiz-
turēts 1966. gadā dzimis vīrie-
tis. Viņš, būdams alkohola rei-
bumā (3,27 promiles) un bez va-
dītāja apliecības, brauca ar 
automašīnu «VW Golf». Uz-
sākts kriminālprocess.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Ir labāk gadus neskaitīt
Ne šodien, rīt, ne parīt. 
Bet visus tos ar prieku ņemt, 
Kā ziedus kronī savīt.
                  /V. Kokle-Līviņa/
Saulainus sveicienus sūtām 
           Mudītei Ūdrei 
      55 gadu jubilejā un 
      Brigitai Markunai 
       70. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Savam laikam izvēlos vārdus, kas silda.
                                  /M. Laukmane/

17. septembrī Stelpes pamatskolas zālē – DZEJAS DIENAS.
Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani.

PROGRAMMĀ:
plkst. 14 – 15 – literātes saruna ar 

skolēniem un jauniešiem;
plkst. 15 – 16 – radošā darbnīca 

skolēniem un jauniešiem, kurus intere-
sē dzeja;

plkst. 16 – tikšanās ar pieaugušajiem 
lasītājiem.

Stāv dālija septembra vārtos 
Un vasaras vaiņagā smej...
Man liekas – no tādām kā viņa
Kļūst vieglāk šai pasaulei.
                           /Ā. Elksne/

                                       Sirsnīgi sveicam
                                      mūsu gaviļnieces:  

                                     Venerandu Onužāni 
                                      75. dzimšanas dienā, 

                              Martu Briņķi un Mariju Kaminsku  
                                  80 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

                 AUTOBUSA MARŠRUTS 
              Valles vidusskolas 

               audzēkņiem 
  

1. maršruts «Valle–Gāguļi–Lāčplēsis–Taurkalne–Reize-
ni–Valle»:

Gāguļi – plkst. 6.58, Lāčplēsis – 7.10, Taurkalne – 7.30, 
Reizeni – 7.35, Valle – 7.50. 

Pēc skolas uz mājām autobuss kursēs plkst. 15.30. 
2. maršruts «Valle–Krīči–Bārbele–Krīči–Mežmuiža–

Penderi–Valle»:
Krīči – plkst. 8, Bārbele – 8.10, Krīči – 8.20, Mežmuiža – 

8.30, Penderi – 8.35, Valle – 8.40.
Pēc skolas uz mājām autobuss kursēs plkst. 16.30.

VALLES VIDUSSKOLA

Lai smiekli jautri skan 
          kā gaismas stari mirdzoši virs ūdens burbuļa: 
Lai dzīve deg pie laiku robežas 
          kā rasas pērle lapas galotnē.
   /R. Tagore/
    Sveicam Austru Lukaševicu 
    un Valdi Vītoliņu 
           50 gadu jubilejā,
   Juri Kosu 60. mūža gadskārtā, 
 Aiju Šimkūni 70. dzimšanas dienā!
         Skaistkalnes pagasta pārvalde

17. septembrī Vecumniekos, 
veikala «Namiņš» teritorijā, notiks 

GADATIRGUS.
Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji.
Pieteikšanās pa tālruni 28605106 vai, 

rakstot e-pastā: <ingus.l@akropole.lv>.

Mūs katru dienu
Apzeltī ar prieku daba,
Un saules lāsi
Sniedz pat ziediņš sīks.
Dievs visu devis,
Lai mums dzīvot labāk,
Ikviens mēs esam 
Viņam vajadzīgs.

      /K. Apškrūma/
Sirsnīgi sveicam sava pagasta

 jubilārus Ilmāru Tralli, 
Vilni Celmiņu un 

Aivaru Kampu 50. dzimšanas dienā!
Valles pagasta pārvalde

Šos dienišķos mākoņus nomest
no saviem vēl jaunajiem pleciem!
Cik ilgi to spēsim kaut domās – 
mums nekļūt šai pasaulē veciem...
                              /L. Briedis/
Sirsnīgi sveicam Zigurdu Volodku 
           50 gadu jubilejā.
                   Stelpes pagasta pārvalde

Asteru, dāliju klēpji septembrim rokās,
Ābolu grozi – un tos viņš šodien tev sniedz,
Kaut arī lietus tīmekļi mākoņu krokās,
Kaut arī dzērves atvadu saucienu kliedz.
   /K. Apškrūma/

    Krāsainus un saules apmirdzētus 
  sveicienus sūtām Kārlim Līrumam, 
       Voldemāram Gargurnam un 
  Rudītei Kampānei 70 gadu jubilejā, 
 Andrejam Baranam, Ārijai Skarcevai, 
  Marijai Beļkovičai un Irēnai Grauzei 
  75. dzimšanas dienā. Lai gaišas domas un laba veselība!

Novada Sociālais dienests

Ģimeņu dienas centrs Misā 
Uz brīvā laika aktivitātēm jaunieši tiek aicināti: pirmdienās, 
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 15 līdz 18;

seniori – trešdienās no plkst. 11 līdz 14.
Otrdienās un ceturtdienās no plkst. 18 līdz 19 –

pilates nodarbības. Sīkāka informācija pa tālruni 26427717.

Novada pensionāri un citi interesenti!
Ielūdzam uz Miķeļdienas sarīkojumu 

Vecumnieku tautas namā 30. septembrī plkst. 17.
Būs izstāde – rudens dārza veltes, varēs baudīt pašdar-

bības kolektīvu priekšnesumus. Sarīkojumā piedalīsies fol-
kloras kopa «Tarkšķi» no Iecavas.

Uz balli jāierodas labā omā, līdzi ņemot «groziņu».
Autobusu pieteikt pa tālruni 63976147 (Vizma) vai 

63976322 (Baiba).
Vecumnieku pagasta pensionāru un 

invalīdu biedrības «Virši» valde


